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^anrnat’Æ /riL
S. S7Zaf LQ4Ö.

Gu SZærke lefted, og tusind fulgte, 
og. Streiks var Saften et SJæld af Sang. 
Se tusind Saarne fog fil af tone, 
saa Sandet fyldtes med Sfokkeklang, 
og ZByet blomsfred i rødf og hvidt, 
og det nar Soraat og SJanmark frit.

Siet nar en STZorgen som tusind andre- 
og ingen SZZorgen i tusind Slat, 
da Sianmatk oaagned med klare Øjne 
fil iSlædestimer og Srimandskaar, 
og Sandel lyste fra Sund fil Silit, 
for det nar Soraar og Sianmark frit.

SJi mindes alle de tapre døde, 
bois SZavne lever i ZHanmatks SZavn, 
og bakken søger til dem, der segned, 
og dem, det sidder med tunge Savn. 
Sud trøste dem, der hat lidt og stridt, 
til det hlev ZFotaar og Zöanmvtk frit.

S/Zen Slu, som styrter de stolfes Sliger 
og løser fangne af SI o li og Sfaand, 
Böig flyver Sujetternes Sak. i SZZøde, 
vor Skæbne er i Slin stærke SZaand. 
SZu er det Soraar og ZDanm ark frit 
Sfelsign det, Slette, fra Sund til Sllit.

Mads Nielsen.
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Opdragelse til Døden.

Vi har i disse Dage set Aviserne fyldt med Beretninger og 
Billeder fra Belsen«Processen i Liineborg, vi har set Overs 

skrifterne om »Belsen=Dyret«, og naar vi ser paa Billedet af 
Lejrchefen, ser vi da ogsaa et Billede af en grum og brutal 
Mand, som man paa Forhaand kan tiltro de værste Forbryd« 
eiser. Men alle de andre, hans Medhjælpere, som har staaet 
ham bi med de forfærdeligste Plagerier og Skændselsgerninger, 
er de ogsaa Forbrydertyper at se paa? Vi har set Billeder af 
den 22«aarige Irma Greese, der er tiltalt for saa frygtelige 
Ting, at man paa Forhaand næppe skulde tro, at en ung Pige 
kunde gøre saadanne Gerninger. Hun har passet Dødsceller 
og Gaskamre, hun har pudset Blodhunde paa Fangerne og 
set til, at disse afmægtige og værgeløse blev sønderrevet af 
de glubske Dyr. Naar man studerer hendes Træk og spørger, 
om dette er en Forbrydertype, maa Svaret utvivlsomt blive et 
Nej. Maaske nogle haarde og kolde Træk, men hun er som 
en af Tusinder, et temmelig almindeligt Ansigt, ikke utilta« 
lende, bortset fra de noget hovmodige Træk, og den koldt 
sammenknebne Mund.

Saadan som hun ser ud, møder vi den samme lype paa 
Gaderne og paa Kontorerne. Vil det da sige, at saadan kan Men« 
nesker, ganske almindelige Mennesker blive, at en ung Pige, 
der som Barn har leget med andre Børn, som har lagt sine 
Dukker til Sengs og klædt dem paa igen, en skønne Dag 
kan blive et Vilddyr, der koldblodigt er Vidne til, at Men« 
nesker dør en grusom Død? Spørgsmaalet maa desværre be« 
svares med et Ja. Belsen«Dyret er Resultatet af en Udvikling, 
en Vej, der, om den bliver anslaaet, ligger aaben for Menne« 
sker. Jeg mener: Det hele er et Spørgsmaal om Opdragelse. 
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Irma Greese er 22 Aar. For 12 Aar siden, da Nazismen kom 
til Magten, har hun været en Pige paa 11 — 12 Aar. Hun har 
været Vidne til hele Iscenesættelsen: De hundredtusind Brun« 
skjorters Parade, de vajende Faner og smældende Signaler. 
Hun har været med til Afgudsdyrkelsen af Føreren. Hun er 
i Skolen blevet opdraget til at tro paa Føreren, til at blive 
overbevist om, at alt, hvad han vilde for det tyske Folk, var 
Ret, og at alt, der vilde bekæmpe ham, var ondt og fortjente 
den dybeste Foragt og den største Straf. Til Nazismens mange 
Forbrydelser kommer denne som en af de største: at Skolen 
blev gjort til et politisk Instrument, der skulde spille paa 
Magthaverens Vilje, uden Hensyn til om denne Vilje var et 
Menneskes eller en besats, et Vilddyrs eller et Menneskes. 
Fra Retssalen er der kun een Vej for denne 22«aarige. Vi ved 
alle Udfaldet. Det er den Vej, som fører til Døden, og saa« 
dan maatte det gaa, fordi Opdragelsen blev en Opdragelse 
til Døden.

Men der er i og for sig ingen Grund til Farisæisme over 
for den nazistiske Opdragelse. Den har maaske aabnet Øjnene 
paa mange Mennesker ud over Verden, for hvad Opdragelse 
kan blive for en frygtelig Ting, naar Opdragelsen kommer 
paa Afveje. Og det er her et Spørgsmaal af langt mere vidt« 
rækkende Karakter end den nazistiske Opdragelse. Skal Ver« 
den blive en bedre Verden efter dette, er det ikke Belsen«Dyr, 
der skal udklækkes. Det er ikke Opdragelsen til Døden, men 
Opdragelsen til Livet, det gælder om. Og det betyder, at for 
Skolen er der eet, der fremfor noget er en Hovedsag: at Op« 
dragelsen er en Opdragelse under Loven. Det er derfor, jeg 
siger, vi har ingen Aarsag til Farisæisme. For vi har været 
langt ude, ogsaa her til Lands, med Kravene om, at Skolen 
overhovedet ikke skulde opdrage, men kun objektivt meddele 
Kundskaber, som om det var dette, der var Skolens Hoved« 
opgave. Geometrien og Sproghistorien, det er altsammen Bi« 
ting ved Skolens Gerning, dens Hovedsag er Loven. En 
Opdragelse til Loven, til Erkendelse af og Forpligtelse paa, 
at Sandhed, Retfærdighed og Oprigtighed er ikke noget, der 
skifter Farve med Aarstiderne, men noget, der er evigt, noget 
een Gang givet, som aldrig skifter Karakter, men som er evigt 
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forpligtende overfor Mennesket, og at kun hvor dette Krav 
staar som en virkelig Forpligtelse over Mennesket, der bliver 
der Sandhed i det gamle Ord: For at det maa gaa dig vel, 
og du maa leve længe i Landet, som Herren din Gud har 
givet dig. Kun der, hvor Staten ikke gør sig til Herre over 
Opdragelsen, hvor den ikke bliver et Redskab i eksperiment 
terendes Haand, men hvor Loven tydeligt og klart er Grundt 
ledet i Opdragelsen, som den, der staar skrevet over Skolen: 
Forpligtelsen paa den uforanderlige Sandhed, paa den evige 
Retfærdighed, som noget Menneske ikke er Herre over, men 
som er Flerre over Mennesket, kun der vil det i Fremtiden 
være muligt at undgaa en Opdragelse, som bliver Opdragelse 
til Døden, kun da vil vi kunne forskaanes for BelsentDyret, 
og se Mennesker vokse op til at blive Mennesker.

Carl Hermansen.

Set. Catharinæ Kirke.



Sydslesvig kalder.

Da Kirkeklokkerne ringede Fred ind over et uendeligt pint 
og ruinhærget Europa, var der Syd for Danmarks Grænse 

danske Mennesker, der aandede op som efter et forfærdeligt 
Mareridt. Samtidig vaktes i deres Bryst med fornyet Styrke 
Sønderjydernes gamle Drøm, ligesom efter den første Verdens« 
krig i 1918: Betyder dette Tidehverv nu ogsaa noget for os, 
mon Tiden nu er inde til, at vi kommer hjem?

Seks lange og tunge Aar var gaaet, Aar, der havde slaaet 
Saar i næsten hver eneste Familie, i hvert Hus blandt Dan« 
skerne sønden Aa. Ud over Europas Slagmarker blev de 
spredt, vore unge. Glemte Jordtuer rundt omkring gemmer 
en Søn, en Far, en kær Slægtning. Alle faldt og døde de i 
Tysklands Kamp, skønt de var danske Mennesker, skønt det 
hele var dem saa inderligt imod. De betalte igen den Pris, 
som Sønderjyllands Sønner før havde maattet betale for at 
faa Lov til at leve deres danske Liv i Hjemstavnen, ja gjorde 
det — uden at brovte med det — i Virkeligheden ogsaa for 
Danmarks Skyld.

Maaske lige saa meget som disse Frontsoldater — om 
end Døden er det største Offer — maatte vor Hjemstavns 
Kvinder lide. Disse Danmarks stærke Kvinder var ude for 
vel nok den haardeste Belastning, man kan byde et Menne« 
ske. Krigen var ustandselig over dem, Børnene maatte opdra« 
ges, Hjemmet maatte holdes sammen af dem, og de gik og 
ventede paa Brev derude fra og frygtede for den Dag, hvor 
Meddelelsen kom: Han er faldet for Stortyskland.

»Skøn er Døden, som I fik, ingen skønnere der findes«, 
lyder Digterens Ord til vore faldne, der gav deres Liv for 
Danmarks Sag, gav det, da deres Land kaldte paa dem og



8

Danebrog vajer i DuborgsSkolens Gaard i Flensborg.

skulde forsvares. Ja, men her er Forholdene vendt helt om. 
Det var ikke deres Land, der kaldte, de faldt ikke »for at se 
Lønnen for deres Mod, Slesvigs Land er atter vundet!« — 
Og maaske alligevel skulde deres Død betyde noget. Det 
skulde maaske til, for at et helt Danmark kan se det unaturlige 
i dette, at Gang paa Gang skal Sønderjyllands bedste Sønner 
ofres i en fremmed Trøje for noget, der ikke er deres Sag.

Alle vore Soldater kender fra deres Krigstid dette at 
være et ensomt lille Menneske, der kun kan gøre saa lidt 
for at komme frelst igennem svære Stunder. Naar man sidder 
i et lille Hul i Jorden og lader Krigsmaskinens Rasen gaa 
over sig uden at kunne gøre noget, bare det at vente og 
haabe, saa bliver man lille. Men foruden den Bøn, man kan 
faa over disse Læber for sig selv, er endnu en Bøn gaaet 
Vejen opad: Lad min Dreng derhjemme, lad vore kommende 
Slægter dog ikke blive undergivet samme Skæbne, lad dem 
ikke skulle gaa ud og bløde i en fremmed Trøje.

Med denne Bøn og et stigende Haab stod det danske 
Mindretal i Sydslesvig den haarde Tid igennem, hele Tiden 
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huskende, at Danmark havde sagt: »I skal ikke blive glemte!« 
Paa dette Ord havde de danske Sydslesvigere levet i Tiden 
fra 1920. Og lad dette blive sagt saa kraftigt, som det er 
muligt: Det er stærkt og godt at leve som Dansk, men det 
er svært at leve som Dansk under tysk Aag. For det betyder 
hver Dag at maatte kæmpe fra sin Danskhed blandt andre 
og mod anderledes tænkende. Det betyder saamænd ikke saa 
meget at være Dansk fra Fyn, det er en Selvfølge. Det koster 
heller ikke saa meget at synge en Fædrelandssang i Festrusens 
Stund. Her i Sydslesvig betyder det noget, og her koster det 
noget. Og det har danske Sydslesvigere faaet tusindfold at 
mærke i Tiden, der gik, og særlig i Nazismens Tid. Det var 
en stadig Kamp for de mest beskedne Rettigheder til at leve, 
til at leve et dansk Liv i Skole, Kirke og som Dansk paa 
Arbejdspladserne. Hvad vilde det store tyske Rige med sine 
næsten ubegrænsede Magtmidler i Virkeligheden opnaa i sit 
Forhold til det lille danske Mindretal, denne Flok paa 15000 
Mennesker mellem Skelbæk og Danevirke — Ejderen? Det 
vilde ganske simpelt kvæle dansk Liv her paa gammel dansk 
Folkegrund. Og hvad opnaaede Tyskland saa i omtrent 25 
Aar, naaede det sit Maal? — Nej! Og det er det forunder? 
lige og stolte, som enhver dansk Mand og Kvinde maa fyl? 
des af Beundring og Glæde over. Tyskland opnaaede at 
decimere Mindretallet, saa vore Tal blev mindre, men mere 
opnaaede det ikke. Og dette tilmed over for en Befolkning, 
der saa sandelig ikke kan siges at være uafhængig over for 
socialt Tryk og Belastning. Det er for de flestes Vedkom? 
mende Tale om Arbejdere, der lever med deres Familie af 
den Løn, som Far bringer hjem hver Uge. Derfor er det 
stolt at kunne sige: Størstedelen bøjede sig ikke, men var 
med til at gøre Danmark større! For deres Danmark stand? 
sede ikke ved nogle Grænsepæle, men gik saa langt, som de 
bar det i deres Fljerter.

Og de havde Ret til det! Landet, som havde fostret 
dem, var dansk som de. De havde lyttet til Stenenes tavse 
Sprog om dansk Fortid og havde forstaaet det rigtigt. De 
havde nemlig valgt at være danske, simpelthen fordi de ikke 
kunde andet. Med dette Valg i fuld Frihed, kun bestemt af
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DuborgsSkolens Festsal paa Kongens 75 Aars Fødselsdag.

Hjertets Trang og Samvittighedens Røst, havde de givet det 
lille og dog saa store og rige Danmark deres Kærlighed og 
var gaaet ind under de Forpligtelser, der følger med dette at 
være dansk. Derfor oplevede de en Rigdom saa stor, at Lidels 
serne blev mindre, men samtidig voksede Længslen efter 
helt og fuldt at leve med, og sammen med, Mor Danmark.

Da saa den store Krig var endt, medens Soldaterne var 
paa Vej hjem eller endnu sad bag Pigtraaden i en eller anden 
fjern Fangelejr, mens endnu Koner og Mødre gik i Frygt for 
deres kære, men alle trods alt fyldt af Forventning og Haab, 
lød der for anden Gang en dansk Statsmands Røst til de 
danske Sydslesvigere, men nu lød Ordene: Grænsen ligger fast!

Det smerter, naar Mor slaar, men smerter dobbelt, naar 
Barnet i glad Forventning, endnu med Taarer i Øjnene efter 
en lang Tids Angst og sorgfuld Bekymring, ligesom tøvende 
strækker Armene frem og venter, at Mors Arme aabnes, og 
hun skal sige: Kom saa, mit Barn, endelig hjem til Mor! — 
Det smertede dobbelt, fordi vi ikke forstod, at det var nød* 
vendigt at sige det.
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Til trods for disse Ord gik Mindretallet ind i en ny 
Arbejdets Dag. Det viste sig hurtigt, at der var nok at tage 
fat paa. Skolerne, der ikke havde forsømt deres Arbejde hele 
Krigen igennem, Hk en ny Opgangstid. Sindene var kommet 
i Skred Syd for Grænsen. Tilmeldelser til dansk Skoleunders 
visning kommer med stigende Tal. De gamle allerede bestaa; 
ende Skoler er oppe paa 1600 Elever; nye, delvis endnu kun 
paatænkte, Skoler melder sig med over 1000 Børn. Rundt 
omkring i Landsdelen fremkommer Anmodninger om Opret; 
telse af danske Skoler. Een Ting maa huskes i Bedømmelsen 
af dette nye: Befolkningen kommer frivillig og beder om 
dansk Undervisning. Ingen af det danske Mindretal agiterer. 
Tværtimod er man yderst kritisk indstillet overfor Anmod; 
ningerne. Forældrene maa godtgøre deres Hjemstavnsret, ingen 
tager imod »indførte«, man vil kun have med »indfødte« at 
gøre. Forhenværende Partimedlemmer er paa Forhaand sikre 
paa at maatte banke paa lukkede Døre. De danske Tillids; 
mænd gennemgaar paa det nøjeste hvert enkelt Hjems For; 
hold. Ansøgerne maa med andre Ord gennemgaa en veritabel 
Skærsild, inden de kan gøre sig Haab om at slippe ind i 
dansk Skole.

Og dog hører man atter og atter Ordet Konjunktur om 
dette Forhold. Man vil nok gaa med til, at en dansk Mand 
kan blive tysk, men saa snart det gaar den modsatte Vej — 
tilmed et Tilbage til det oprindelige — saa er det straks noget 
mistænkeligt. Naar Mindretallet lider Tab, saa er man sikker 
paa Danmarks Medfølelse; men oprettes Skaden igen, og bli; 
ver Flokken endog større, ja saa maa der være noget galt med 
Tilgangen! — Lad os engang se lidt nærmere paa, om det er 
retfærdigt at bruge et saa nedsættende Ord. Ret beset er det 
ikke uden videre forkasteligt at benytte sig af en Konjunk; 
tur, det gør man under alle Livets Forhold. Spørgsmaalet er 
saa dette: Hvad giver man, og hvad haaber man at faa til 
Gengæld? Man giver sine Børn til den danske Skole, med 
andre Ord, man giver ens kostbareste Eje til Danmark. Og 
maa samtidig vide, at Barnet skal betale, hvad en Omstilling 
koster. Børn kan ikke skifte Skole og Sprog, hele Undervis; 
ningen, uden et Tidstab i bedste Fald. Paa den anden Side 
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haaber man, som en Mor udtrykker det, paa Fred og Lykke 
for Børnenes Fremtid. Forældrene selv er saa fuldstændig klar 
over, at deres Omstilling aandelig set vel næppe kan gaa til 
Bunds, maaske endog ikke kan være til Berigelse for dem 
fuldt ud. Men de er villige til at berede Vejen for den kom;

Flag fra Dansk BorgersSkole i Flensborg 
før 1864. — Det findes nu paa 

DuborgsSkolen.

mende Slægt. Paa 
en saadan Indstilling 
kan der bygges en 
national Fremtid for 
et Land, der lover 
godt, og den fortjen 
ner vist næppe neds 
sættende Ord.

Hvordan kan man 
forklare sig et saas 
dant Skred, der giver 
sig Udtryk i Skoles 
ønsker og Ønsker 
om en nærmere Tils 
slutning til Dans 
mark? Man har ah 
tid villet forklare det 
ved Frygten efter en 
tabt Krig og deraf 
igen ved Haabet om 
at redde sig ud af 
Følgerne ind i nos 
genlunde Sikkerhed. 
Der er sikkert ogsaa

noget om det, men det er alligevel ikke det væsentligste. En 
Forklaring gav en gammel Skibsfører, da han sagde: »Nu har 
jeg nok af det!« Det er nemlig saa sandt, at nu har Sydsless 
vigerne nok af det. Det er tit saadan, at ydre Ting, en ond 
Skæbne, bringer Folk til Eftertanke, til Selvbesindelse. De 
begynder at forstaa, at deres Forfædre engang har valgt galt, 
da de fjernede sig fra Danmark og søgte Lykken i Tyskland. 
Og den, der har læst dansk Historie med Eftertanke, vil vide, 
at Danmark ikke kan sige sig fri for Skyld i dette Forhold. 
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Der er adskillige ydre Ting, der har hjulpet eller rettere tvun« 
get dem til Eftertanke. Først Hitlers Forlangende om Bevis 
for arisk Afstamning. Sydslesvigeren opdagede ved den Lej« 
lighed, at hans Rod bar nordpaa og ikke mod Syd. Det viste 
Attesterne ham saa tydeligt, de stammede for største Delen 
fra Nordslesvig eller det øvrige Danmark. For det andet har 
han i Krigens Tid, og særlig i Tiden nu, opdaget, at der er 
en Væsensforskel mellem Tyskere fra alle Egne af det store 
Rige og ham selv. Vore sydslesvigske Soldater gik det vel 
alle saadan, at de næppe fandt mange gode Venner blandt 
alle deres Soldaterkammerater, som de kunde dele det dybe« 
ste med. Det kunde man kun med en fra den fælles Hjem« 
stavn. Og hvad med de mange Tusinde Flygtninge nu? Nu 
opdager Sydslesvigeren saa sandelig, at han ikke er af samme 
Slags Mennesker og derfor vel næppe kan kaldes renlivet Tysker.

Paa den Maade tvinger Omstændighederne alle Sydsles« 
vigere, hvad Sindelag han end havde eller har, til Eftertanke. 
Og da er det, at han søger til sin Rod. Dette faar stærke 
Kredse til at søge Tilknytning til Danmark, og det er endt 
med det Ønske at komme i nærmere Forbindelse med deres 
Fædreland. I denne Bevægelse er alle Kredse af Befolkningen 
repræsenterede: Arbejdere, Haandværkere, Landmænd, Køb« 
mænd og Kapitalen. Ja endog fremstaaende Embedsmænd 
slutter op i Rækkerne. Ganske vist blev Underskriftsamlingen 
efter kun et Par Dages indledende Arbejde foreløbig forbudt 
af Besættelsesmyndighederne, der først ønskede at undersøge, 
om denne Samling af LJnderskrifter paa en Liste efter de almin« 
delige Bestemmelser kunde tillades. Men alligevel bragte Tilløbet 
til Arbejdet ret overraskende Resultater. I en Del Landsbyer 
underskrev op til 80 Procent af Befolkningen. I Flensborg 
havde man i et Par tilfældigt valgte Gader samlet 10.000 
Underskrifter, givet af hjemstavnsberettigede Mænd og Kvin« 
der over 21 Aar. Sydslesvigerne anmoder paa disse Lister om 
Tilknytning til Danmark og lover at være loyale.

Hvilken Betydning kan man nu lægge ind i disse Lister? 
Først og fremmest dette, at en Underskrift er mere værd end 
en Stemmeseddel ved et hemmeligt Valg. En Underskrift kan 
man ikke saa let løbe fra. Og iøvrigt bør man i Danmark
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Fra Døbestenen ved Helligbæk mellem Flensborg og Slesvig. 
Her var det, Ansgar døbte de første danske Børn.

betænke, at Underskriverne udsætter sig for en ikke helt lille 
Risiko. De er tyske Statsborgere og anmoder om, at et Stykke 
af Tyskland løsrives og gives til et andet Land. Det er med 
andre Ord noget i Retning af Højforræderi. Men deraf bør 
man indse, at det er Folk, der ønsker at sætte noget ind. 
Samtidig burde man vogte sig for det letkøbte, at de gør det 
for Fordelens Skyld. For mange vil Fordelen være svær at 
finde. Man kommer altid tilbage til dette, at Fordelen er 
Lykke og Fred for Børnene. En fremstaaende Købmand, der 
netop arbejder i denne Bevægelses Tjeneste, udtrykte kort og 
godt for sit Vedkommende, at han kunde lukke sin Forret* 
ning, hvis Grænsen blev flyttet. Enhver i Danmark maa dog 
være klar over, at i hvert Fald det sydslesvigske Landbrug 
ikke paa nogen Maade vil kunne regne med at have Fordele, 
tværtimod, de maa omstille deres Brug fuldstændig efter dan* 
ske Forhold. Det vil koste Tid og Penge. Nej, Snakken om 
Fordelen er vist et Udtryk for en negativ — for ikke at sige 
magelig — Indstilling.

Det er nu engang mageligere ikke at have Vrøvl, men 
for ikke at sige det direkte og tilkendegive sin egen Indstil* 
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ling, som man saa gerne skjuler, griber man til den Udvej 
at beskylde Sydslesvigerne for at ville til Danmark for For« 
delens Skyld.

Men maaske vil Grænsens Fastliggen være en Fordel for 
Danmark ud fra den Betragtning, at det altid er uklogt at 
tirre en stor Nabo, som dog sikkert i Fremtiden vil komme til 
Magt igen? Hvis saa dette skete, vilde Naboen saa ikke over« 
falde og straffe det formastelige lille Land, som nu havde 
taget det tilbage, der retteligt tilhørte det. Paa dette Frygtens 
Argument er det vist tilstrækkeligt at svare, at om Danmark 
tager lidt eller meget eller intet, saa betyder det ikke noget 
som helst. Et stærkt Tyskland falder alligevel engang over 
Sejrherrerne, de forenede Nationer, hvis dette passer i deres 
Politik, og hvis den Opdragelse, som de forenede Nationer 
vil give Tyskland nu i den nærmeste Fremtid, ikke fører til 
et heldigt Resultat.

Man hører Gang paa Gang den Indvending fremsat, at 
vor Grænse har været den eneste, der har vist sig at blive 
respekteret, at ikke engang Tyskland paa sin Magts Tinde tænkte 
paa at tage Nordslesvig tilbage igen. Dette tager man som 
Bevis paa, at Grænsen skulde være retfærdig og anbragt paa 
det rigtige Sted, og at den derfor kunde ligge fast. — Der er 
det at sige til dette, at Danmarks Grænse, da Tyskland stod 
paa sin højeste Magt, i Virkeligheden laa ved Skagen eller 
København, om man vil. De syntes saamænd, det var uklogt 
at gøre saadan en ydre Ting som at flytte Grænsen, naar 
man kun »beskyttede« Landet og tilmed betræbte sig for at 
være »nordisk«. Nej, Spørgsmaalet var ikke aktuelt, men in« 
gen skal faa os til at tro paa, at de ikke vilde have gjort 
det, om det nu havde passet dem.

Hvis Grænsen ligger fast, saa betyder det for de danske 
Mænd og Kvinder og Børn med, at deres sidste Haab er 
bristet. Og i Virkeligheden betyder det ogsaa det danske 
Livs Død dernede, omend en langsom Død. Ingen ansvarlig 
dansk Mand Syd for Grænsen vil i Fremtiden saa vove at 
henvise Ungdommen til, at den bør blive for Hjemstavnens 
Skyld. To Verdenskrige har lært os noget i saa Henseende! 
Blod for tredie Gang kan ogsaa være for dyr en Betaling, 
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tilmed naar man føler sig glemt! Saa vil Danmark faa en 
Grænse, hvor Naboen er Ostpreussen, og hvor kun nogle 
Sten fortæller: Her faldt han for Danmarks Skyld. — Dane* 
virke vil blive, men den danske Turist vil faa Følelsen af, 
at dette tilhører en fjern, fjern dansk Historie, for her »hvi* 
sker ikke længere Absalons Tanker, her kalder ikke længere 
Kong Valdemars Lur«. Danmark er i saa Fald blevet mindre 
— og hvorfor? Fordi en Generation vilde gøre Danmark 
mindre, og gjorde det. Gjorde det og hørte ikke Sønnen og 
Datteren kalde paa Mor i dybeste Nød, hørte ikke, at Syd* 
slesvig kaldte!

Sydslesvig kalder som ingen Sinde før, et Barn af Dan* 
mark banker paa Døren. Lad den ikke blive lukket! Det er 
den Opgave, som Danmark og i særlig Grad Danmarks Ung* 
dom af Tiden og Skæbnen faar overrakt nu!

Oktober 1945 i Flensborg.
Hans Meng.

Fra den danske Privatskole i Jaruplund, syd for Flensborg.



Vor stolte Pligt.

Hans Meng, der har skrevet Artiklen »Sydslesvig kalder«, 
er Lærer ved DuborgsSkolen i Flensborg. I seks lange 

og onde Aar maatte han — som saa mange andre af vore 
sydslesvigske Landsmænd — være Soldat i den tyske Hær. 
Vi var mange rundt om i Danmark, der daglig havde de 
danske Sydslesvigeres tunge Skæbne i vore Tanker, men 
ud over lidt materiel Hjælp til Børnebespisningen og Menig* 
hedsplejen kunde vi intet udrette, — kun vente, haabe og bede, 
indtil den Stund oprandt, da Vaabnene tav, og Arbejdet for 
at vinde Freden — ogsaa for alle Danske og hele Danmark — 
kunde begynde.

I den første Tid efter vor uforglemmelige 5. Maj var der 
i officielle danske Kredse og i vor Radio og Presse stille om 
det sydslesvigske Spørgsmaal, (som jeg i Parantes bemærket 
opfatter som et i højeste Grad hele Danmark vedkommende 
Livsspørgsmaal.) Men i Dag kan alle, hvis de vil, finde rig 
Mulighed for at sætte sig grundigt ind i Sagen, og vi siger 
her Lærer Meng hjertelig Tak, fordi han saa godt og smukt 
vilde oplyse Aarbogens Læsere om dette, maaske Danmarks 
allerstørste Spørgsmaal.

DuborgsSkolens dygtige Rektor, Bernhard Hansen, for* 
tæller i den lige udkomne Aarsberetning om en af Skolens 
Elever, der grædende løb over Skolegaarden, medens hun for* 
tvivlet gentog Trontalens haarde Ord: »Grænsen ligger fast«. 
Rektor fortsætter: »Dagens Lykke var vendt til knugende 
Sorg, og hun blev ikke den eneste, der græd«. Sydslesvigerne 
skal vide, at det var vi mange, der gjorde, ogsaa heroppe i 
i Landets nordligste Ende. Men ud af Skuffelsen — og Skam* 
men — rejste der sig over hele Danmark en Folkevilje til fuldt 

2
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og helt at staa bag ved Løftet, der i 1920 blev givet Syds 
slesvigerne: »I skal ikke blive glemt!« Og om end Danmark 
i de kommende Maaneder maaske vil opleve flere Folketings« 
valg og deraf følgende eventuelle skiftende Regeringer, saa 
vil Spørgsmaalet om Sydslesvigs Frigørelse fra Holsten og 
alt tysk Overherredømme, og Befolkningens Mulighed for 
under rolige Kaar og frie Former selv at bestemme over sin 
Fremtidsskæbne, saa vil alt dette mere og mere blive en dansk 
Fællessag, der uafhængigt af og hævet over alle Partistridig« 
heder vil blive fremmet med al den Styrke og Folkekraft, vi ejer. 
Det er i dybeste Alvor en Skæbnestund for vort Grænseland 
og dets Befolkning, og i nøjeste Sammenhæng dermed for 
hele vort danske Land og Folk. I denne Stund maa og vil 
Danmark ikke svigte. Det er vor stolte Pligt at føre denne 
Sag til lykkelig Løsning.

I Krigens og Besættelsens første Aar satte Danmark me« 
get af sin naturlige og sunde Stolthed og Rejsning til. Men 
i de sidste Aar vandt vi det fuldtud tilbage, og kan vi nu 
løse Sydslesvig fra de tyske Slavelænker — for Slavelænker 
er det og har det været i over firsindstyve Aar — da har vi 
vel endelig helt kæmpet os ud af den Nederlagets Skygge, 
der siden 1864 har hvilet over det danske Folk. Og løser vi 
Opgaven rigtigt, og er der tilstrækkelig Fremgangsvilje i vor 
fredelige og kulturelle Indsats i Sydslesvig, saa tror jeg sik« 
kert, at vi — eller vore Børn efter os — engang kan opleve 
Sydslesvigs endelige Genforening med det gamle Moderland. 
Dette har intet med Storhedsdrømme eller Magtbegær at gøre. 
Det vil være en gammel Uret, der endelig bliver afløst af 
Ret, og det vil være en Trofasthedens Belønning, der — rig« 
tigt modtaget og opfattet — kan komme til at præge dansk 
Folkeaand og Fremgangs vilje for kommende Slægter. Maatte 
det dog ske, og ske snart, da først kan vi i Sandhed synge: 

Sondret Folk er vokset sammen
i den store Skæbnestund.
Een er Stammen, een er Flammen, 
een er Glæden paa vor Grund. 
Frem af Vinter vælder Vaar, 
helet er vort gamle Saar, 
bødet Danmarks Flænge.
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Men det vil i alle Tilfælde tage Tid at give Sydslesvig 
en selv kun foreløbig tilfredsstillende Løsning af dets Livs« 
spørgsmaal. Derimod giver Savnet, ja den bitre Nød sig ikke 
Tid, men banker ubønhørligt paa de danske Sydslesvigeres 
Dør, netop nu i Dag og i alle Vinterens Dage. Derfor kan 
jeg ikke tilbageholde den Tanke, jeg nu fører frem:

Aarbogen her naar ud til mange, til vore gamle Elever, 
til deres Hjem, til vore mange Venner fjernt og nær. Nu fej« 
rer vi Jul med større Glæde end i mange Aar. Vi kan med 
Tryghed samles i vore ubeskadigede Hjem, Juletræets Lys 
skal ikke skjules bag nedrullede Gardiner, det kan i Julenat« 
tens Fred bære Bud over Egnen fra Hjem til Hjem. Vore 
kære, der var i Fangelejr og Fængsel eller under paataget 
Navn maatte flakke rundt, er atter iblandt os. Skulde vi da 
ikke i dyb Glæde og Taknemmelighed samles om en virkelig 
stor Julegave og Nytaarshilsen til vore danske Landsmænd i 
Sydslesvig, saa de kan mærke, at vi ikke har glemt dem? 
De har faktisk haardt Brug for alt det, der for Penge kan 
købes til dem her i Landet. Og selv om det ikke er den 
materielle Hjælp, der er det egentlige i hele denne Sag, saa 
er det en absolut Nødvendighed nu i deres haarde Træng« 
seistid. I Forsommeren var jeg nogle uforglemmelige Dage i 
Sydslesvig, i Flensborg, Slesvig, ja helt Syd for Danevirke. 
Dernede mærkede jeg den mest hjertegrebne Samhørigheds« 
følelse med os alle her i gamle Danmark. Gaardejer Henrik 
Hansen i Vedelspang, Syd for Danevirke, og Lærer Jørgen 
Jørgensen i Slesvig By gav mig hver 100 Kroner, som jeg skulde 
tage med hjem og give til de bomberamte paa Bornholm. 
De gav saa sandelig ikke af deres Overflod, men fordi deres 
Hjerte og Sind bød dem at gøre det.

Lad os i denne Jul — gennem Elevforeningen og Venne« 
kredsen — sende en Gave til Sydslesvigs Danske, som en 
Hilsen og et varmt Haandslag! Min Girokonto: Nr. 40310 
kan benyttes, ligesom der paa enhver anden Maade kan sen« 
des Bidrag til mig. Elevforeningens Kasserer vil være min 
strenge Revisor og Kontrollør, og Rektor Bernhard Hansen 
i Flensborg den allerbedste Garant for, at Pengene bliver 
rigtigt anvendt. I næste Aarbog skal følge Redegørelse for

2*
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Bidragene samt Rektors Kvittering. Intet Beløb er for stort, 
og intet er for lille. Paa Forhaand min — og Sydslesvigernes — 
allerhjerteligste Tak. Giv Landsmænd en Gave, og giv den nu! 

Frode Nielsen.

NB. Girokort er indlagt bag i Aarbogen.

Folkedanserne Sommeren 1945.
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Det tyske — 

det danske.

Kræfter, der vokser frem i det stille, 
har en forunderlig levende Magt.

Alt, hvad der vil det voldsomme vilde, 
mister saa hurtigt sin blændende Pragt.

Alle de ægte, sande Værdier 
kun op af Stilhedens Styrke kan gro. 
Ofte vi ser, den stærkeste tier, 
vinder dog Sejren i kraftmættet Ro.

Stilhed kan kalde Hjerter til Mildhed, 
kalde paa Menneskets ædleste Sind. 
Haardhed og Raahed trives i Vildhed, 
danser sig svimmel i hvirvlende Vind.

Inderlig Styrke sagtelig suser, 
sejrer som Solen ved vaargrønne Sti. 
Farten forblinder, Farten beruser, 
— løber dog Livet og Lykken forbi.

Ildrød Raketten farer mod Himlen, 
kogler i Natten de skælvende Sind, 
sansebedaarer Menneskevrimlen, 
— falder dog ned som en røgsværtet Pind.

Rosernes Svøb i Frostnatten blunder, 
ejer dog Kraften, der vokser i Ro, 
staar saa en Dag som Livets Vidunder, 
viser os, hvad der i Stilhed kan gro.

Charles Hansen.
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IstecULøven.

IstedTøven overgives til Kong Christian af Amerikanerne. Gardens 
Æreskompagni flankerer Løven i Tøjhusmuseets Gaard

Fra sin Plads paa Flensborg gamle Kirkegaard, hvor den 
vogtede Graven med vore faldne fra Treaarskrigen, blev 

den kort efter 1864 bortført af Tyskerne til en Kasernegaard 
tæt ved Berlin, — »til Spot for vilde Drenge«, som Sangen 
i anden Forbindelse siger. Men efter 80 Aars Udlændighed 
er den nu vendt hjem igen, og engang — om kort eller 
længe — vil den atter overtage sin stolte Æresvagt paa Flens* 
borg Kirkegaard.
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Guds Fred med vore Døde 
i Danmarks Rosengaard!
Guds Fred med dem, som bløde 
af dybe Hjerfesaar!
Vor Kærlighed med alle 
de store og de smaa, 
som vilde staa og falde 
med Løven askegraa.

Fra Als til Danevirke, 
fra Sli til Ægirs Dør 
skal Danmarks Løver springe 
paa Gyldengrund som før, 
hos Angler og hos Friser 
i genfødt Vennelag 
skal synges Kæmpeviser 
om Sejrens Julidag!

Grundtvig.

Husk det vel, hver nordisk Mand! 
Glem ej naar det gælder: 
Staar en Bror paa Afgrunds Rand, 
saa til Fald han hælder, 
han af samme Blod udrandt, 
og han fik dit Ord i Pant, 
glem ham ej i Nøden!

O. Arvesen.

Kurs støt imod Nord.



Elevforeningen og Vennekredsen.

Ide første 25 Aar af Skolens Virketid blev der ikke udsendt 
nogen trykt Aarsberetning, ligesom der heller ikke eksister 
rede nogen Elevforening. Det var smaa Elevhold, der dengang 

kom her, og i Tiden 1905—24 blev der kun holdt Vinter* 
skole. Først i 1924 modtog vi et Hold Sommerelever. Ret 
tidligt, — jeg ved dog ikke hvornaar, — begyndte Far og 
Mor at indbyde til Sommerens Elevmøde, og der var ogsaa 
Tid efter anden Tale om et Aarsskrift, men mere blev det 
ikke til i første Omgang.

I 1928, da Skolen kunde holde sin 25 Aars Fødselsdag, 
besluttede vi at udsende et Jubilæumsskrift. Th. Mortensens 
Bogtrykkeri, Hjørring, ydede os fra Starten al mulig Hjælp 
og praktisk Vejledning, og vi har Grund til at sige — og gør 
det gerne — en stor Tak for meget mere end rent forretnings* 
mæssig Støtte og mange gode Raad ved Udsendelsen af den 
Række af Aarbøger, Bogtrykkeriet siden har fremstillet til os. 
I Jubilæumsbogen 1928 skrev Hans Fløche Jensen, Lørslev, 
(Elev 1912—13) et Opraab til de gamle Elever, hvori han 
stærkt slog til Lyd for Oprettelsen af en Elevforening, og til 
Jubilæumsfesten i November 1928 rejste han endog helt fra 
sit Hjem paa Slagelseegnen herop for ved denne Lejlighed at 
forelægge Sagen. Tanken fik stor Tilslutning, et midlertidigt 
Udvalg tog sig af de praktiske Spørgsmaal, og ved Elevmødet 
i Sommeren 1929 blev Elevforeningen stiftet og dens Love 
vedtaget. Foreningens første Formaal er at fremme, styrke og 
bevare Fællesskabet mellem Skolen og dens Elever og Venner, 
og som det væsentligste Bidrag hertil udsender den hvert Aar 
ind under Jul et Aarsskrift til alle Medlemmerne. Derudover 
yder den økonomisk Hjælp til trængende Elevers Ophold paa
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Kr. Rykind Eriksen, 
Elevforeningens Formand 

1929-45.

Skolen, og ved mange Lejligheder 
har den støttet Skolens Gerning eller 
hjulpet til med Skolens Udsmykning, 
f. Eks. de to Malerier i den store 
Skolestue og det ny Vaabenskjold i 
Gymnastiksalen.

Ved Elevforeningens første Gene« 
ralforsamling blev Kr. Rykind Eriksen, 
Vrensted, (Elev 1912—13) valgt til 
Formand. Denne Post har han be« 
klædt indtil nu i Sommeren 1945, 
da han, trods mange Opfordringer 
om at fortsætte, ønskede at vige Plads 
sen til Fordel for en Elev af noget 
yngre Aargang. Fra Skolens og Elev« 
foreningens Side siger vi Kr. Rykind 
Eriksen hjertelig Tak for disse Aar.

Det var Skolen en stor Glæde og Opmuntring, da Elevfor« 
eningen blev stiftet, og Glæden derover er vokset med Aarene. 
Jeg husker tydeligt, at vi, da vi arbejdede med den første 
Jubilæumsbog, følte os noget ene trods de mange Beviser paa 
Venskab og Medhu, vi saa ofte modtog. Elevforeningen har 
betydet en stor Støtte for Skolen i dens Arbejde, og det siger 
vi den afgaaede Formand Tak for. Ikke mindst i 1935, da vi 
stod over for Nybygninger og Udvidelser, der paa mange 
Maader voldte os Vanskeligheder, viste Elevforeningen og 
dens Formand os en Hjælp og Forstaaelse, vi aldrig vil 
glemme.

Helt fra Foreningens Begyndelse har det været saadan, 
at Venner af Skolen kunde blive Medlemmer, selv om de ikke 
som tidligere Elever havde direkte Tilknytning til Skolen. 
Til vor store Glæde har mange i Aarenes Løb benyttet sig 
deraf og staar stadig som Medlemmer, og da denne Kreds af 
Medlemmer særlig de sidste Aar er vokset stærkt, vedtog 
Foreningen ved sin Generalforsamling nu i Sommer at ændre 
Foreningens Navn, saa det bedre dækker over begge Arter 
af Medlemmer. Foreningen hedder nu: Halvorsminde Ung= 
domsskole Elevforening og Vennekreds, og efter Generalfor«
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samlingens Beslutning gøres 
her direkte opmærksom paa, 
at alle er hjerteligt velkomne 
som Medlemmer. Henvend« 
else rettes til Foreningens 
Kasserer Lærer Arne Nielsen, 
Birkebo, Bagterp pr. Hjør« 
ring, Kontingentet er for Ti« 
den 2,50 Kr. aarlig, og alle 
Medlemmer faar midt i De« 
cember tilsendt Aarbogen. 
Samtidig med Aarbogens Til« 
sendelse opkræves Aarskon« 
tingentet.

KI D r i j c j Som Kr. Rykind EriksensN. r. Isaksen, nuværende Formand. 7
Efterfølger valgte General« 

forsamlingen Uddeler N. P. Isaksen, Vennebjerg Brugsforening 
pr. Lønstrup, (Elev 1929—50). Vi siger ham Tak, fordi han 
vilde modtage Valget, og vi haaber paa fortsat godt Sam« 
arbejde med Elevforeningen og Vennekredsen.

Frode Nielsen.
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Ungdomsskolens Klokke.

J^Dokke, døbt i Ild engang, 
støbt af Malm fra Jordens Gruber, 

formet nu til Klokkeklang, 
der forener Arbejdstrang 
med en Sang fra unge Struber, 
lad dit Slag da hver en Dag 
være Skolens Aandedrag.

Hævet højt mod Himlens Tag 
skal din dybe Stemme runge, 
gennem Regn og Graavejrsdag, 
gennem Solens lyse Lag, 
altid kalde paa de unge.
Kald da, Klokke, kald med Vægt 
paa den nye unge Slægt.

Kald paa lyse, muntre Sind, 
kald paa Alvor i det stille, 
lad din Klang i Sol og Vind 
nynne Høj tidsstemning ind, 
kald paa Evnen til at ville. 
Ilddøbt Malm fra Jordens Gem, 
Klokke, kald det bedste frem!

Charles Hansen.



Hilsen fra Norge.

1 Krigens lange Aar og under Besættelsens Tvang og Tryk 
gik Tankerne ofte til Norge fra os her i Danmark. Vi 

skylder Norge uendelig stor Tak for Inspiration til alle For« 
mer for Modstand imod de fremmede, der for frem med Vold 
og Uret i Følge. En stor aandelig Hjælp fik vi gennem Vid« 
nesbyrdene om den Kækhed og uforsagte Holdning, hvormed 
Nordmændene mødte deres tunge Skæbne, og vi blev løftet 
og styrket gennem de norske Frihedsdigte, der ad illegal Vej 
fandt ned til os eller gennem Æteren lød fra den norske 
Stemme i Londons Radio. Og hvilken Lykke følte vi ikke, 
naar vi kunde faa Lejlighed til at dele noget af vor saa til« 
strækkelige Fødevarebeholdning med det trængende Broder« 
folk. Danmark og Norge er kommen hinanden langt nærmere 
i disse Adskillelsens Aar, — der har aldrig været saa aaben
Vej og saa oprigtig Gensidighedsvilje mellem de to Folk, som
der er netop nu. Det lover godt for det nordiske Fællesskab,
der er en absolut Livsbetingelse for os her i Skandinavien.
Da vi om Aftenen den 4. Maj i Londons Radio hørte om 
Tysklands Kapitulation her i Danmark, tænkte vi alle som een 
med baade Uro, Angst og Skuffelse: Hvorfor er Norge ikke 
med? Har de mon endnu et Lidelsens Bæger at skulle tømme? 
— Først den 7. Maj, da Budskabet om Norges Frihed naaede 
os, blev vor Glæde hel og stor.

Fra norske Venner har Skolen modtaget det sidste Num« 
mer af det illegale norske Blad »Frihet og Fred«. Dette Num« 
mer er skrevet og dupplikeret netop i Tiden mellem Danmarks 
Befrielse den 4.—5. Maj og Norges Frihedsstund et Par Dage 
senere. Bladet indeholder en saa hjertevarm Lykønskning til 
Danmark og Hyldest til Danskerne, at man ydmygt og be« 
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skæmmet maa bøje Hovedet. Og paa sin Forside bringer 
Bladet et Digt, som her tilstilles Aarbogens Læsere:

Da Danmark ble fritt.
Det koker vilt av siste nytt: 
Montgomery har vendt sin hær. 
Still inn på Kalundborg og lytt, 
— kanhende vet de mere der! 
De synger . . . om et yndigt Land, 
og om kong Christian.

Det er et yndigt land og blidt, 
men det er mer, £or Danmark er 
i dette øyeblikk blitt fritt!
Hør! Danmark er blitt fritt igjen! 
Og det er Danmarks seiersord: 
I denne stund vi ser mot nord, 
mot Norge, mot vår bror.

Vel er det stort å berge liv 
fra savn og nød, som Danmark gjør. 
Og hjelpen den var eksplosiv: 
en dag sprang ut med dansk humør 
den første norske sabotør.
Vel er det stort. Men Kronen fikk 
det nu i dette øyeblikk.

I nøden søker venn til venn, 
og det er kort fra sinn til sinn. 
Men i triumfen — hvor er den, 
som i triumfen sier: venn, 
din sorg er ogsaa min. 
Her ligger seiren! Bedre kan 
en aldri gi, hva striden gjaldt: 
Vi sloss for frihet, fedreland, 
men kjærlighet er alt!

I Somrene 1935 og 1936 havde vi som dygtig og trofast 
Medarbejder Lærerinde Ruth Øster. Senere fejrede hun sit 
Bryllup med den norske Lærer Ole H. Vethai fra Kløfta ved 
Oslo, og netop som Krigen kom, skulde de i Fællesskab overs 
tage Gerningen ved den norske Højskole Romerikes fylkes* 
skole v. Jessheim. Alt blev i disse Aar anderledes, end Pia* 
nerne var, men begge har de udført djærv norsk Daad i 
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Krigens Aar, og nu er de i Gang med Højskolearbejdet, hvor* 
til de begge bar de allerbedste Forudsætninger. Til Aarbogen 
har vi haft den Glæde at modtage følgende Brev:

Reierstad, Kløfta, 18/s 1945.
Vi sender Dere hermed en liten hilsen i anledning av, 

at vi på nytt har fått frihet og fred her i det høye nord. 
Det gikk alt for lenge, før slavelenkene kunne kastes av, 
meget af verdi og menneskeliv gikk tapt, men vi gjenlevende 
lærte også noe, nemlig å sette pris på vår frihet.

I krigsårene var vi vel så trellbunnet, som noe folk kunne 
være. Uten radio og en til mindste detalj kontrollert presse. 
Intet slapp igjennom det nasistiske »nåløye« som kunne 
skade herrefolket, eller gagne det norske folks sak. Ja, mørkt 
var det i landet. Vi var underkastet et fullstendig åndstyrani.

Men like så lite som ånd lar seg kue, like så lite hadde 
nasistene held i sin sak. Mot alle deres aksjoner startedes i 
alle tilfeller en likeså sterk motaksjon. Radio ble hørt i smugg, 
nyheter spredt ad illdegal vei. Ofte var de maskinskrevet og 
mangfoldiggjort, men i mange tilfeller var det bare et ark 
kladdpapir. Skriften kunne være klosset og ortografien man* 
gelfuld, men meningen forstod man da som oftest, og det var 
hovedsaken.

Præster og lærere saboterte alle nasistiske direktiver. Nye 
lærebøker med nasistisk tendens kom på svartaliste. Ingen 
lærere våget tilsist å ta dem i bruk, selv om de heldet i na*
sistisk retning, eller ønsket å leve i fred med makthaverne.
Så langt kom vi heldigvis tilsist, og dermed var den åndelige 
kamp vunnet. — Ja, slik har det vært her, og jeg vet, at det
finnes en paralell til dette i Danmark, selv om den innre ad*
ministrasjon vel var vesensforskjellig fra den, vi hadde 
i Norge. —

Særlig i den første tiden av okkupasjonen var forsy* 
ningssituationen mørk, idet mange anså den for praktisk talt 
uløselig. Bare en brøkdel av det brødkorn, vi brukte i landet 
før krigen, ble dyrket her, resten ble innført. Så var der ikke 
annet å gjøre enn å bruke hele landets kornavl, også havren 
til brødmel, og dessuten sette rasjonene ned. Med en brød* 
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rasjon av 250 gr. pr. dag har storparten av det norske folket 
måttet nøye seg gjennom disse årene. — Verst var dette for 
byene. På landet kunne man alltid lure noe tilside, men dette 
var jo utelukket i byene. Litt hjelp fikk man fra landet, men 
det forslo så lite. —

Hertil kom også, at melkemengden gikk ned til et mini« 
mum, vesentlig paa grunn av at eggehviterikt kraftfor var

Ved Rondane (Atnasjøen).

umulig å oppdrive. Smør var en sjeldenhet, ja selv margari« 
nen var borte fra markedet i 2—3 mnd. flere ganger i okku« 
pasjonstiden. Av kjøtt og flæsk fikk tungarbeidene tildelt et 
lite kvantum, den øvrige bybefolkning fikk intet, tiltross for 
at det hvert år ble tvangsutskrevet store kvanta hos bøndene. 
Ingen var i tvil om, hvor dette gikk hen.

Før krigen var det rikelig med all slags fisk i Norge. 
Nu forsvandt også den plutselig fra markedet. Enkelte gan« 
ger kunne en faa noe torsk, sei eller sild, men også storparten 
av dette gikk til vår »beskytter og store formynder«. Selv av 
poteter måtte vi avgi store kvanta, slik at vi, tiltross for at 
arealet ble betydelig utvidet under ‘krigen, ikke på langt nær 
kunne dække behovet til bybefolkningen.
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Slik har det vært på alle felt. Bunnskrapet ble alle lagre, 
og behovet skrikende. I den verste vareknapphet kom så 
danskepakkene og svenskehjelpen. Ingen vet, hvor meget dette 
har betydd for landet. Sikkert er det imidlertid, at disse har 
reddet mange av de verst stillede fra underernæringens vers 
ste følger. At denne hjelp vil bli husket i lange tider frem* 
over, er det ingen tvil om. Ja, den har lagt et forsonende 
drag over tidligere tvistemål og broderstrid. Nordens folk 
viste, at de kunne stå sammen og glemme, den tid hele Nor* 
dens skjebne skulde avgjøres.

Eftersom tiden gikk, ble det mer og mer klart, at det 
ikke var nok med passiv motstand, dersom vi skulde ha håp 
om å vinne vår frihet igjen. Vi var formelt i krig med Tysk* 
land. En aktiv motstand måtte til. Folket i landet måtte stå 
sammen med de norske styrkene i utlandet, yte dem effektiv 
vebnet hjelp i tilfelle det ble invasjon. Her begynner historien 
om de norske hjemmestyrker. Arbeidet med oppsetningen av 
disse tok til, allerede like efter at krigen var avsluttet i Norge. 
Det var et overmåte farlig arbeid, som såvel her som i Dan* 
mark måtte foregå i smugg. Derfor tok det sin Tid. Men da 
fretsslutningen kom, hadde vi 40000 mann under våpen. 
Disse overtok vaktholdet sammen med de allierte styrker, etter* 
hvert som tyskerne trakk seg tilbake. Uten disse hadde det 
vært umulig å beskytte norske verdier så effektivt, som det 
er blitt gjort i overgangstiden.

I denne sammenheng kan det kanskje ha sin interesse å 
gå litt nærmere inn på det illdegale arbeid, slik som det ble 
drevet i de to organisasjoner »Sivil organisasjon« og »Militær 
organisasjon«. Den første av disse tok utelukkende sikte på å 
spre direktiver og paroler fra den øverste ledelse i hjemme* 
fronten. En stor del av dette materiale måtte en til å begynne 
med sende i posten til sikre folk. Disse ble oppfordret til å 
la dem gå videre. Dette viste sig snart å være for lite effek* 
tivt, og landet ble så inndelt i kretser, hver med sine tillits* 
menn. Det mer tilfeldige preg svandt etterhvert, og alle paro* 
ler nådde frem presist og sikkert.

Den annen av de store organisasjoner, mil. org., tok ute* 
lukkende sikte på å opprette vepnede avdelinger. Her møtte



33

en til øvelser, helst om natten og gruppevis. Det kunne være 
8 til 12 stykker i gruppen, og fra forskjellige kanter snek de 
seg fram til sine møteplasser. Terrenget og de store skogene 
bød på utmerkede beskyttelsesmuligheter, og for det meste 
gikk det godt. Enkelte ble selvsagt oppdaget. Dommen var 
som oftest dødsstraf.

Et helt kapittel for seg er de tyske og norsknasistiske

De norske hjemmestyrkene defilerer for kongen den 9. juni 1945.

fængsler i Norge. Helt latterlige og til andre tider grusomme 
og djevelsk raffinerte var behandlingen av de ulykkelige poli« 
tiske fangene. I disse dager holder man på å opne noen av 
tyskernes massegraver ved Gardemoen, ca. 15 km. herfra. 
Sammenlenket, bakbunnet og innfiltret i hverandre ligger disse 
ulykkelige mennesker, slengt hulter til bulter ned i en masse« 
grav. Deres eneste forseelse var, at de ikke vilde bøye seg 
for åndstyraniet, og at de var gode borgere av det norske 
samfund.

Som Dere nede i Danmark vil forstå, har storparten av 
det norske folket leved i fullstendig opposisjon til de nasistiske 
magthavere. Ja, vi håper endog, at vi har ytet et lite bidrag 
til sluttresultatet. 3
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Vår mening med denne kamp har vært å redde den nors 
ske folkeånd fra et fullstendig nederlag. Vi vilde nødig, at et 
slavestempel skulde bli plantet paa dens skjold, nu da den 
gjennom en innre, nasjonal kamp holder på å komme til klar 
bevissthet om sig selv. — Vel ved vi, at kampen ennu ikke 
er avsluttet, men vi håper og tror, at vi har de beste 
muligheter.

Med disse linje hilse vi i det dansksnorske Norge det 
gamle Danmark hjertelig tillykke med fred og frihet. —

Ruth og Ole H. Vethai.



Efter Krigen.
»Sværdtid er endt, det er Plovtid paany, 
Vennetid, Frændetid, Grotid og Gry.«

En frygtelig Storm er gaaet hen over hele Jorden — en 
Bølge af ufattelig Ondskab, Lidelse og Ulykke. Et Hers 

rens Vejr er draget hen over Danmark, — eller maaske snarere 
et Djævelens Vejr, — en Strøm af dyrisk Raahed og Brutalitet, 
en Oversvømmelse af aandelig Gift og en modbydelig Dunst 
af menneskelig Dumhed.

Hver eneste Dag hele Aaret rundt i fem lange Aar har 
vi indaandet alt dette, — har vi levet i denne nazistiske At« 
mosfære, hvor vore Tanker daglig er blevet gennemstrømmet 
af Krig og Vold, og hvor vore Sind hver Dag er blevet boms 
barderet med Løgn og Mord og Brand.

Jo, det sætter sine Spor! Lad os bare ærligt indrømme 
det. At benægte det er det samme som at benægte en af 
Livets Grundlove, nemlig den Lov, som al Opdragelse og alt 
karakterdannende Ungdomsarbejde bygger paa, og som siger, 
at et Menneskes Tanker og Sind, Karakter og hele Udvikling 
lader sig paavirke af de Oplevelser, det bliver udsat for og 
lever med i, og de Omgivelser, som det daglig er optaget af. 
Er disse Paavirkninger stærke nok, kan de ligesom ridse uud« 
slettelige Furer i vort Sind.

Hvilken uhyre Magt, der kan ligge i en saadan eensidig 
Paavirkning, kan vi faa et slaaende Eksempel paa ved at 
tænke paa hele Tysklands nazistiske March mod Afgrunden. 
Tænk, om alle de spildte Kræfter havde været sat ind paa at 
bygge Karakteren op i Stedet for at bryde den ned.

Vi, der ikke er helt unge, kan vel bedre modstaa en 
saadan Paavirkning — burde ihvertfald kunne det. Værre er

3*
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det for de ganske unge. Den Smitte de bar været udsat for, 
vil det vare en Række af Aar, inden de helt vokser fra.

Og her har alle, som øver et Ungdomsarbejde og føler 
et Ansvar derved, den store Opgave at vise, at menneskelige 
Værdier ikke findes ved Støvletramp og Kommandoraab eller 
ved Hjælp af Eksercits og fine Uniformer, men kun kan vokse 
i Sandhed og under Kærlighedens Lov. Dette maa vi nu som 
før og altid holde fast ved paa vore Ungdomsskoler, i vore 
Ungdomsforeninger, Gymnastikforeninger og overalt, hvor vi 
har Mulighed for at faa Ungdom i Tale.

Den tyske Soldat satte paa sit Hoved en fin Uniforms« 
hue, der ragede en 5—6 Tommer længere til Vejrs end hans 
egen Pande, og han troede vel, at han selv blev større der« 
ved. Vi andre vidste jo, at der bare var opstaaet et Tomrum 
under den fine Hue.

Man skulde ikke tro, at der, efter hvad vi har oplevet, 
findes Mennesker, der mener, at Menneskenes Børn bare træn« 
ger til flere Soldater og mere Militær for at blive lykkelige. 
Det virker saaledes meget nedstemmende, naar man læser, at 
nogle Deltagere i De danske Gymnastikforeningers Aarsmøde 
— Danmarks største Ungdomsforening — har udtalt, at Gym« 
nastikarbejdets egentlige Maal er at være en Forskole til 
Hæren. En saadan Udtalelse er intet mindre end en Forhaa« 
nelse af det sunde og opbyggende Ungdomsarbejde, som har 
fundet Sted i mange Aar i de Tusinder af Gymnastiksale 
rundt om i hele Danmarks Land, og hvor ogsaa jeg har haft 
mit Virke nu i 25 Aar.

Gymnastikken skal virkelig ikke spændes for »Militaris« 
mens Ligvogn«. Dens Maal er saa sandelig noget helt andet. 
Og selvfølgelig blev disse skamløse Udtalelser da ogsaa mod« 
sagt af Mænd og Kvinder, der har holdt deres Sind rent, og 
som ikke i de fem lange Besættelsesaar blev »besat af en 
ond Aand«.

Naa, maaske behøver man heller ikke at tage saadanne 
Udtalelser saa højtideligt, naar man betænker, fra hvem de 
kommer. Det gælder da for den ene af disse Talsmænd, at 
han i 1933, i det Aar da Hitler kom til Magten i Tyskland, 
skrev i »Ungdom og Idræt« Nr. 32, Side 374, Spalte 2 en 
Artikel, hvorfra jeg citerer:
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»Af det foranstaaende vil man forstaa, at jeg fra første 
Færd har fulgt den nationalsocialistiske Bevægelses Udvik* 
ling med Sympati, og at jeg trods alt det fremmedartede og 
for os stødende i tysk Væsen og Væremaade priser den Ung* 
dom lykkelig, der i Dag flokker sig under det tyske Hage* 
korsbanner«.

Saa kan det vist være nok med det. Den, der har sagt 
dette og meget mer af samme Slags, behøver man ikke at 
regne med i 1945.

Nej, det er saa sandelig ikke mere Militær, at den lidende 
Menneskehed trænger til og sukker efter. Det er ikke fra 
Soldater og endnu flere Soldater, at Velsignelsen kommer. 
Dem mente jeg egentlig, at vi havde faaet mere end nok af. 
Verden trænger ikke til Mennesker, hvis Uddannelse gaar ud 
paa at bringe de størst mulige Ødelæggelser over andre.

Vi trænger derimod til selvstændigt tænkende Mennesker, 
der vil bygge op baade materielle og aandelige Værdier til 
Millioner og atter Millioner ulykkelige Menneskers Rejsning 
til en menneskeværdig Tilværelse i Næstekærlighedens og de 
kristne Grundtankers Navn.

Vi trænger ikke til ensrettede »Faareflokke«, men til en 
Udvikling i Frihed under Ansvar, hvor den enkeltes indivi* 
duelle Evner og Anlæg kan udvikles saadan, at der bliver 
Harmoni mellem de forskellige Menneskers Evner og Kræfter 
og saa det Arbejde og de Opgaver, som de faar at løse. For 
deri ligger Velsignelsen.

Vi maa opdrage os selv og de unge til Demokrati. Og 
vi maa huske paa, at ogsaa i vort Ungdomsarbejde gælder 
det at »holde Fingrene fra det, der gaar bedst af sig selv«. 
For kun derved gives der Mulighed for Udvikling af Selv« 
stændighed og Ansvarsfølelse. Kun derved opbygges der en 
Karakter og skabes der Mennesker med virkelig Rygrad.

Kunde man alting købe, 
og jeg havde nok af Penge, — 
jeg købte Rygrad i Alenvis 
og gav til de danske Drenge. 
Jeg købte Rygrad i Alen vis 
og delte den gratis ud. — 
Tænk, hvis der skabtes en Vilje 
af hver en skikkelig Klud!



38

Saadan siger Digteren. Og det gælder ikke alene de dans 
ske Drenge, men lige saa fuldt de danske Piger.

Hvis vi nu efter Krigen vil prøve at nævne noget af alt 
det, der førte til det nazistiske Tysklands forfærdelige Fald, 
saa bliver det vel følgende: Arbejdsløshed — Fattigdom — Ens« 
retning — Fordummelse — Selvglæde — Militarisme — Uselvs 
stændighed — Førerprincip — Ukendskab til andre Folk — 
Intolerance — ubehersket Lidenskab — Foragt for det enkelte 
Menneskes Værd — Ansvarsløshed — Løgn og Had.

Men hvis vi nu vil søge at opnaa det modsatte af, hvad 
der blev Tysklands Skæbne, da maa vi vende os bort fra alt 
dette og stile mod Modsætningen, nemlig: Arbejde til alle — 
forbedrede sociale Forhold — alsidig Udvikling — sand Ops 
lysning — sund Beskedenhed — mindst muligt Militær — 
selvstændig Tænkning — Demokrati — Samarbejde over Landes 
grænserne — Respekt for anderledes tænkende — ikke lade 
Følelsen løbe af med Forstanden — Ærbødighed for det en« 
kelte Menneskeliv — Ret til at vokse ved Ansvar — Sandhed 
og Kærlighed.

Alle vore Kræfter og Evner maa sættes ind for at vinde 
dette — i det offentlige og i det private, i Skole og Ungdoms« 
arbejde, overalt! — og ikke mindst i vort eget Sind.

Charles Hansen.



Siden sidst.
Fra November 1944.

Kære Elever og Venner!

Kun hvad Mænd vandt ved Ret 
uden Sværd og Blod, 
det skal leve som et Solskin 
over Tidens Flod.

Disse Linier af Marcus Lauesen, uforgængeligt er de ind* 
mejslet i Genforeningsstenen i Sønderhav ved Flensborg 

Fjord, skal indlede denne Aarbogs Fællesbrev til Elever og 
Venner. De synes mig en passende Overskrift over dette Aar, 
hvis Skolehistorie her skal fortælles. For det har jo været et 
mærkeligt Aar. Det har været saa langt, — og alligevel saa 
kort. Det har været fyldt med saa meget ondt, at vi aldrig 
havde tænkt, vi i vort Land skulde opleve saadanne Tilstande. 
Men det har ogsaa i Foraarets skønneste Dage givet os Be* 
frielsens ufattelige Glæde og en Anelse om Genfødelsens 
Under. Netop da den direkte Krig havde naaet vort Lands 
Dørtærskel, da vi kunde vente og frygte det allerværste, der 
uundgaaeligt vilde føre Død og Ødelæggelse i sit Spor, be* 
gyndte Fredsklokkerne at ringe. Natten mellem den 2. og 3. 
Maj havde Flensborg sin Luftalarm Nr. 813, og over 200 
blev dræbt af Bomberne dernede den Nat. Saa nær var det 
ved os, men vi blev skaanet og skærmet for det værste. Det 
maa fylde os med Undren og med dyb Tak, og det maa 
gøre os endnu mere forpligtede over for den Fremtid, vi alle 
har Ansvar for.

Skolen her har ogsaa haft Oplevelser, helt forskellige fra 
alt hidtidigt. Men nu har den fundet sig selv og sin gamle 
Form igen, og med alle Aarets Indtryk og skiftende Begiven* 
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heder varigt indridsede i Mindet søger vi efter bedste Evne 
at fortsætte Gerningen her. Men vi er jo alle i Landet paa 
mere end een Maade mærket af Krigens Aar og de volds 
somme Tildragelser, den førte med sig. Det er ikke helt let 
at finde Ro i Sindet og knytte sammen de Traade, der maatte 
briste under Krigsaarenes Nervepres og haarde Spænding.

Vinterholdet 1944—45.

Som sædvanlig begyndte vi Vinterskolen den 3. Novems 
ber, og 93 Elever startede med Friskhed og godt Mod deres 
Arbejde her.

Lærerkredsen var den samme som Aaret før, dog havde 
vi som »Ekstramand« en baade dygtig og hjælpsom Ven, C/ir. 
Christensen, hvis rette Navn var Gustav Pedersen. Om sin 
senere Skæbne fortæller han selv her i Aarbogen.

Ved Vinterskolens Aabningsmøde talte jeg bl. a. ud fra 
Linien: Kun Øvelse gør Mester. Og det skal siges, at Eles 
verne tog villigt fat paa alle Fagene. Der var Arbejdslyst, og 
i dens Fodspor følger Arbejdsglæden heldigvis. Som velfors 
tjente »Frikvarter« ind mellem Timeplanens regelbundne Pligter 
havde vi Møder og Filmsaftener her paa Skolen, eller vi i 
glad Flok — trods Mørkelægning og Gadernes tyske Vagtpos 
ster — travede til Hiørring for at opleve noget af Værdi ders 
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oppe. I Teatret var det Leck Fischers »Moderhjertet«, der ved 
sin ægte og djærve Menneskelighed gjorde Indtryk paa os, 
og gennem Jens Fr. Lawaetz’ Lysbilledaften »En Dag i 1960« 
fik vi et lille Kig ind i Fremtidens Teknikverden. De oprul« 
lede Perspektiver blev ivrigt drøftet Mand og Mand imellem, 
da vi — i øsende Regnvejr — gik hjem fra Hjørring.

Far og Søn. Sløjdlærerne Kristian og Poul Hansen.

Folkedanserforeningen Vendsyssel holdt et Stævne her 
med meget stor Tilslutning, og Hjørring Amts Gymnastik« 
forening havde et to Dages Delingsførerstævne under Ledelse 
af Anne Marie Børup og A. P. Dømmestrup. Hvor er det en 
Glæde at mærke den maalbevidste Vilje, der præger saa mange 
af vor Landsdels Gymnaster. »Vi former os selv, mens vi 
former vort Ler«, siger Drachmann i »Der var engang«. Det 
er hævet over enhver Tvivl, at den viljefaste Gymnast op« 
naar mere end at styrke Musklerne og smidiggøre Leddene. 
Et saadant Stævne giver ogsaa mange af den unge Ungdom, 
vore Elever jo er, mere Mod og Lyst til den Gymnastik, 
Overgangsalderens noget uharmoniske Krop kan have en Del 
Besvær med at magte, men netop derfor trænger saa haardt 
til. Charles Hansen og Møller Jensen forstod begge at opildne 
og træne deres Gymnastik« og Boldspilhold, og de opnaaede 
meget gode Resultater, — samt skabte hos Eleverne en Appe«
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Vi vil vinde.

tit, der satte Køkkensta* 
bens Ydeevne paa haard 
Prøve. Men Køkkenet sej* 
rede stolt, hvilket Elever* 
nes betydelige Vægtfor* 
øgelse kunde bevise.

Det vil føre for vidt 
at nævne alle de Film og 
Lysbilledserier, vi saa, el* 
ler at omtale de andre 
smaa Festaftener, der hver 
for sig er med til at give 
Skolelivet sit særlige Præg. 
Hurtigt iler Dagene, og 
snart brændte Advents* 
kransens Lys under Mor* 
gen* og Aftensangen. — 
Ved Adventsmødet talte
Pastor Dissing, Vrejlev, ud 

fra Selma Lagerlöffs Kristuslegende »Den hellige Nat«. Det 
bliver ikke Jul, hvis vi ikke kan se Guds Herlighed, siger 
Legenden til os. Adventstiden skal gøre os til Mennesker, for 
kun Mennesker kan modtage det Budskab, Julen har at 
bringe os.

Inden Eleverne rejste paa Juleferie, holdt vi vor sædvan* 
lige Juleindledningsfest. Allerede ved Morgenbordet var der 
levende Lys i alle Spisesalens Vinduer, og 9 Mandler var der 
i Middagens Julegrød. Og saa maatte »Mor Ellen« endda 
komme 2 ekstra Mandler i Kartoflerne bagefter, fordi man i 
to »Familier« havde slugt de første Mandler uden at opdage 
dem. Saa ivrige var vi altsaa. Ved Aftenfesten talte jeg om, 
hvor stor Grund til Glæde og Tak vi alle havde. Vi var alle 
raske og alle fri, — men i mange Hjem vilde der være tomme 
Pladser ved Julebordene. Og jeg søgte at udtrykke lidt af det, 
Julen er for os, ikke mindst naar vi er bedrøvede i Hjertet 
og har Angst i Sindet. Da Mor levede, brugte hun ved Ele* 
vernes Julefest altid Verset:
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Var Aaret for mange en Kæde 
af lønlige Savn og Brist, 
det slutter dog nu med Glæde, 
Gud gemte det bedste til sidst.

Med dette Vers sluttede vi Vinterens første Halvdel, og 
Eleverne drog til deres Hjem. Vi selv fejrede Julen i snæver 
Familiekreds. Nytaarsaften i St. Katrine Kirke talte Provst 
Hermansen om Aarets Mørke, der syntes at blive tættere og 
tættere. Mørkets eneste Naade er, at det skjuler, hvad det 
rummer. Under Stilhed og tavs Bøn svandt Aarets sidste Mi? 
nutter, — medens Tyskerne skød i Gaderne uden for Kirken. 
Allerede 4. Januar tog vi fat med Skolearbejdet igen, og vj 
indledte med to gode Film fra Palæstina og Italien, Kristen? 
hedens og det historiske Europas Arnesteder. Det gik let med 
at komme i Gang, de var i høj Grad arbejdsvillige, — næsten 
alle. Men min Dagbog indeholder et lille Suk over, saa svært 
det er at faa unge til rigtig til at høre. Kold sagde noget om, 
at det var vigtigere at lære Børn at høre end at lære dem at 
læse. Men det har vi vist i nogen Grad glemt, og det er ikke 
saa let at skulle lære det i en halvvoksen Alder. Naa, læse 
skal og bør vi ogsaa, og 
netop derfor arbejder vi 
paa at skaffe Skolen et 
virkeligt Bibliotek. Vi har 
haft den Glæde at mod? 
tage flere store Boggaver, 
og i de Byggeplaner, som 
vi tumler noget med, er 
der ogsaa tænkt et Bib? 
liotek med Læsestue. Nu 
faar vi se, hvad det kan 
blive til.

Udflugter kunde vi 
ikke foretage, og flere af 
de industrielle Virksom? 
heder, vi plejer at se, var 
ikke tilgængelige under de 
mere og mere urolige For? Fra Haandbiblioteket.
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hold, det ny Aar bragte Landet. Men vi har aldrig haft saa 
mange Filmsaftener, saa paa den Maade fik vi gode OpleveL 
ser. Radioen blev flittigt aflyttet, og med Nipsnaale i Europas 
kortet markerede vi Krigens Gang. Det bar stærkt frem mod 
Afslutningen, men vi følte alle noget ydmygende ved, at det 
var andre, der maatte kæmpe og ofre Livet for den Sejr, der 
ogsaa skulde føre til Danmarks Befrielse. Foreløbig mærkede 
vi dog mest, at Baandene blev strammet. En Pansergrav blev

Vinterens dygtige Orkester.

anlagt tværs over Skolens Landbrug, og Pigtraaden gik oms 
trent uden for vor Dør. Dog havde vi indendørs mere ufors 
styrret Arbejdsro end Vinteren 1943—44, da de fremmede var 
omtrent daglige »Gæster« i Skolegaarden og Haven.

Med Snefaldet fulgte Skiløbene. Under Christensens Les 
delse blev afmærket en Strækning paa 7,5 km, og jeg maatte 
beundre den Dygtighed, Eleverne viste som Skiløbere. Det 
er en herlig Sport, om end jeg selv bogstavelig talt bedst 
kan »staa« paa Ski.

Under Møller Jensens energiske Ledelse fik vi et baade 
stort og meget dygtigt Orkester, der bl. a. spillede op den 
8. Februar, da jeg fyldte 40 Aar. En Skole lader aldrig en 
Festlighed gaa fra sig, og trods min Protest blev ogsaa denne 
Dag fejret paa forskellig Vis fra Morgenkaffens Rundstykker 
til Aftenserveringens over 800 Stk. lækkert Smørrebrød og 
Charles Hansens kloge og smukke Tale. I de følgende Dage 
naaede vi de sædvanlige interessante Besøg i Biscuitfabrikken 
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Oxford, De forenede Klædefabrikker og Centralbiblioteket. 
Paa Teatret saa vi i fremragende Udførelse det mærkelige 
Skuespil »Den sidste Rejse«. Skibet der med sine forskellige 
Passagerer sejler i Tiden mellem Død og Dom.

Trods Restriktioner og Trafikbesvær vilde vi prøve at 
gennemføre den aarlige Vinterfest med Besøg af Sommerens 
Elevhold. Vi trænede med Komedie, Sanglege og Folkedans, 
og vi havde den store Glæde, at næsten alle Sommerpigerne

Under Hammeren. Dagligstuen paa Lystrupgaard.

kom til Festen. Nogle af dem maatte blive her i omtrent 3 
Døgn, og Aftenen efter Festen var her vist 50 til Overnat« 
ning. Vi havde drøftet, om vi i det hele taget kunde og 
burde holde en Skolefest, men den rigtige Fest med Indhold 
og sund Glæde er ogsaa en af de Oplevelser, der gør et ungt 
Sind rigt og giver det en tiltrængt Modvægt til alt det opri« 
vende og nedbrydende, der daglig gør sin Indflydelse gæk 
dende. Vi glædede os over, at Sommerpigerne mødte frem til 
Fællesskabet, og de, der ikke kunde komme, sendte gode Bre« 
ve, hvori een Sætning gik igen hos alle: Vi længes efter 
Sommerens Elevmøde i et frit Danmark! Heldigvis gik det i 
Opfyldelse.

Den 5. Marts havde vi et offentligt Møde med fuldt Hus. 
Elevorkesteret spillede Fædrelandssange til Indledning. Provst 
Hermansen talte om den danske Folkehøjskoles 100 Aars Ju« 
bilæum. Provsten talte om Aandens Skabertime, baade for det 
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enkelte Menneske og for et Folk. Mange af Højskolens Tjes 
nere har været et Vidnesbyrd om, hvad Aand kan udrette 
gennem et Menneske, naar Mennesket stiller sig i Aandens 
Tjeneste. Forstaaelsen af Frihedens inderste Væsen og dybe 
Værdi er blandt meget andet godt et Resultat af Højskolens 
Gerning i det danske Folk. — Vi skulde den Aften have set 
Højskolefilmen som Tones og Talefilm, men det glippede paa

Under Hammeren. Prokuratorens Kontor.

Grund af Fejl i Apparatet. Tone blev der intet af, og Filmen 
saa vi heller ikke tydeligt, men Provstens Foredrag gav os 
alle en god Aften.

Natten mellem 6. og 7. Marts omringede Gestapo Skos 
len, og sværtbevæbnede Mænd, — deriblandt to af dansk 
Fødsel, der var gaaet i fremmed Sold, — tog Christensen og 
mig i et indgaaende Forhør. Jeg skal afstaa fra ethvert Fors 
søg paa at gengive det Sprog, de førte, og de voldsomme 
Udtalelser, de fremkom med. Hele deres Opførsel var et tydes 
ligt Udslag af den »Aand«, de var baaret af, og den »Ret«, 
de skulde udøve. Det var Christensen, de var ude efter, men ogs 
saa mig erklærede de for arresteret. Kontorets Skabe, Skuffer og 
Hylder blev gennemrodet, saa vi nær aldrig havde faaet Ors 
den i det igen. Af en eller anden uforklarlig Grund erklæs 
rede de til sidst, at de alligevel ikke vilde have mig med
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Elevernes Komedie: Den nye Tjenestekarl.

denne Gang. De gjorde mig udtrykkelig opmærksom paa den 
ekstraordinære Undtagelse, det var, og mumlede en Del om, 
at de jo kunde vende tilbage i Morgen og skyde mig samt 
sprænge Skolen i Luften. Christensen derimod tog de med, 
og efter meget ubehagelige Ophold i tysk Arrest i Frederiks« 
havn og Aalborg naaede han til Frøslev«Lejren.

Det siger sig selv, at denne Begivenhed prægede os alle 
i Vinterens sidste Uger. De gentagne tyske Besøg af Office« 
rer, der maalte op alle Vegne og fremkom med gyldne Tilbud 
om at leje hele Skolen, gjorde heller ikke Tilværelsen tryggere 

Chr. Christensen = Gustav Pedersen.

for os, men det 
skal siges til 
Elevernes Ros, 
at de samlede 
sig mere om 
Arbejdet, end 
jeg havde tur« 
det vente. — 
Trods alt var vi 
ved godt Mod. 
Det gik mod 
Foraar i mere 
end een Hen« 
seende, — og 
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Meddelelserne i den engelske og svenske Radio gav os god 
Underretning om Sammenbrudets Fremadskriden.

Lærer Anton Nielsen, Bagterp vestre Skole, der gennem 
godt 9 Aar havde været vor nære Nabo og gode Ven, skulde 
rejse fra Sognet, idet han havde faaet Embede i Frederikshavn. 
Beboerne ønskede at fejre ham og hans Hustru ved en Ah

Time i AsKlassen.

skedsfest, og den fandt Sted i Salen her. Ogsaa ved denne 
Lejlighed hjalp Elevorkesteret med Underholdningen. Vi siger 
Karen og Anton Nielsen Tak for Aarene og ønsker dem 
Lykke til den ny Gerning. Samtidig byder vi vor Medarbej* 
der gennem to Vintre, Lærer Møller Jensen, velkommen til 
sin Virksomhed i Kommuneskolen her og glæder os over, at 
der fortsat kan være god Forbindelse og Fællesskab mellem 
Børneskolen og Ungdomsskolen.

Palmesøndag havde vi »Aabent Hus« med Opvisning. 
Men under Gymnastikken blev jeg kaldt ud og maatte kvit« 
tere for tysk Beslaglæggelsesordre. Nu vidste vi, hvad Klok= 
ken var slaaet. Om Tirsdagen mødte Elevernes Paarørende til 
en Forældre« og Afslutningsfest. Der var over 250 Gæster, 
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deraf mange til Middag, og trods Tyskernes Forsøg paa alle« 
rede den Dag at tage Skolen i Besiddelse, lykkedes det os at 
faa en værdig Afslutning paa en god Vinter.

Ved selve Afslutningen udtalte jeg blandt andet:

Atter slutter vi et Kursus, og det er gaaet godt, meget godt. Hvor 
maa vi ikke være dybt taknemmelige over det. Vi har haft 10 Elevs 
hold med ialt 855 Elever, siden den Aprilmorgen da Krigen naaede 
Danmark, og i alle disse ellers saa lange og tunge Aar er ikke een 
Elev kommet det mindste til som Følge af Krigens Gang. Der er Grund 
til at sige Tak, og vore Hjerter er da ogsaa fyldt af Tak og Pris til 
den Gud, der har skærmet os i disse Aar. Det er jo desværre langt 
fra alle Danske, der er sluppet gennem disse Aar uden dybe Saar, 
Død eller tung Sorg i Hjerterne.

Det skal ingen Hemmelighed være, at vi indenfor Lærerkredsen 
ofte har været bekymrede og bange for, at pludselige Begivenheder 
skulde ramme os og vore Elever med en uafvendelig Kraft, eller at 
vi skulde blive nødt til at bryde op midt i Arbejdet og sende Ele« 
verne hjem med halvfærdige Resultater, men vi har kunnet fortsætte 
til i Dag. Vore Tanker vil i Dag gaa til vor gode Ven og trofaste 
Medarbejder Lærer Christensen, der saa pludselig blev ført bort fra 
os. Men vi ved, at han trods alt har det godt, og inden længe korns 
mer han vel fri igen.

Og naar vi nu i Dag slutter med denne Vinters Elevhold, saa er 
det et større Punktum end sædvanligt. Fra i Morgen Middag har vi 
ikke længere Raadighed over Skolens Lokaler eller dens Inventar, og 
vi ved ikke, om vi har Raadighed over vort Hjem, os der bor her 
Aaret rundt. Saa dette er vort sidste Elevhold under denne Krigs onde 
Aar. I Gaar maatte vi sende Brev ud til de 90 indmeldte Sommerelever 
og de tre Lærerinder, der var bestemt paa at møde her den 3. Maj. 
Vi aflyser ikke Sommerskolen, vi tænker os den Mulighed, at Freden 
maatte finde Vej til hele den lidende Menneskehed, og at vi maaske 
kan holde en kortere Sommerskole, selv om vi maa begynde senere 
end sædvanligt. Men noget bestemt ved vi ikke. Og inden Freden 
kommer til os alle, kan vi ikke regne med, at vi med Tryghed og 
Glæde atter kan aabne Skolens Døre for et nyt Elevhold. Vi er her 
paa Halvorsminde jo ikke ene om denne Skæbne, de fleste om ikke 
alle Sommerskoler maa vist regne med, at det er tvivlsomt, om de kan 
komme i Gang til 3. Maj, hvis da ikke Begivenhederne udvikler sig 
hurtigere, end vi i Dag kan se.

Men denne Vinter er gaaet godt, og Ellen og jeg har i Dag en 
stor og hjertelig Tak at bringe til alle, der har Del i denne Vinters 
gode Forløb. Tak til Hjemmene for en stor Flok af gode og arbejds* 
villige Sønner. Vi har aldrig mærket Ondskab blandt dem. De har 
været flittige og villige. Der er jo Forskel paa Evne, og der er Forskel

4
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paa Vilje, men det har helt igennem været et godt Hold at virke med. 
Og vi har søgt at lære dem, at Vilje er Vejen til et Resultat, og at 
der altid maa ydes, før man med Rette kan vente at nyde. Gør først 
din Pligt, derefter kan du kræve din Ret! Og Tak til vore Medarbej« 
dere, hvad enten deres Virksomhed har været i Undervisningstimerne 
eller ved alt det Arbejde, der skal gøres, — og gøres til Tiden, — for 
at Livet paa en Kostskole kan forme sig til alles Gavn. Vi er saa 
lykkelige, at det er vore faste Lærerkræfter, der ogsaa i Vinter har 
staaet for Undervisningen, og vi er saa lykkelige, at vi ikke har manglet 
Medhjælpere ude og inde, Medhjælpere, der gik op i deres Gerning 
og gerne vilde gøre alt paa bedste Maade. Tak for trofast Dagværk 
til alle Medarbejdere!

Og Tak til jer, I 93 Elever, der nu drager herfra. Vi har haft 
mange gode Stunder sammen, og har vi til Tider talt fast og myndigt 
til jer, saa tror jeg at kunne sige, at I altid har forstaaet, at vi vilde 
jer kun det allerbedste. I har vist alle været klar over, at vi ikke vilde 
Tvang, men Livets sunde Tugt, som altid er Betingelsen for, at Livet 
i et Samfund kan leves godt og frit. Jo mere den ydre Verden for« 
falder til Vold og Ondskab, des mere maa vi i vore Hjem og i alt 
vort Fællesskab gaa ind under den frivillige Lydigheds Adelsmærke, 
for kun under den vokser værdigt Menneskeliv. Hverken betingelses« 
løs Tvang eller frygtfyldte Slavekaar er Menneskeliv. Hvad har vi ikke 
saa ofte sunget i Drachmanns Sang: »Plads for Skulder, Plads for 
Haand, at din Id kan styrkes. Under Tugt, men ej i Baand Livets 
Gud vil dyrkes«. Vi skal nu skilles, men vi har lovet hinanden, at vi 
stadig vil holde sammen, saa meget som Tid og Afstand tillader. Og 
vi kan se hinanden aabent ind i Øjnene og give hinanden et fast 
Haandtryk til Farvel, for vi har været Venner gennem Vinterens Dage 
og Uger. Vi har naaet med hinanden, det Tiden og Forholdene tillod. 
Det gælder ogsaa for Skolen, at »Hvad udad tabes, kan indad vindes«. 
Det ,har været begrænset, hvad vi har kunnet lave af Udflugter og 
Besøg forskellige Steder, men saa meget mere har vi i Ro kunnet 
samle os om det egentlige.

Nu til Afsked har jeg kun et enkelt Ord at føje til: Paa en Gen« 
foreningssten, der staar nede ved Sønderhav ved Flensborg Fjord, har 
Digteren Marcus Lauesen skrevet Indskriften, og den lyder:

Kun hvad Mænd vandt ved Ret, uden Sværd og Blod, 
det skal leve som et Solskin over Tidens Flod.

Det er gode Ord, og de har blivende Værdi! I kan ikke undgaa 
at se, at mange i disse Aar vinder Magt og Rigdom, men ikke ved Ret, 
kun gennem Sværdets Vold. I maa ikke lade jer smitte af Tidens 
Magtbegær, prøv at gentage disse Ord til jer selv: Kun hvad Mænd 
vandt ved Ret, uden Sværd og Blod, det skal leve som et Solskin 
over Tidens Flod.

Tak for Vinteren, kære Elever, og gid I og vi alle altid maa findes 
blandt dem, der agter at vinde ved Ret, for kun det holder.
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Allerede midt Eftermiddag begyndte Eleverne at rejse. 
Det er første Gang, vi har opfordret dem til hurtigt at drage 
bort, men vi skulde bruge Dagens og Aftenens Timer til at 
pakke sammen paa alle private Ting og Undervisningsmateri; 
ellet. Noget blev kørt bort, andet blev stuvet ind i Sløjdsalen, 
som Tyskerne »velvilligt« overlod os til Lagerplads. Næste

Haven i Foraarsdragt.

Morgen tidlig kom tyske Officerer for at se til, om vi lod 
alt Inventar blive tilbage, som Ordren lød, og inden Aften 
var de første 125 Flygtninge og en Del Soldater indkvarteret 
her. Beslaglæggelsen omfattede alle Lokaler og alt Inventar. 
Den absolutte Privatlejlighed beholdt vi dog, og Skolekøkkenet 
fik vi som Køkken, Spisestue og Opholdsstue, men alt det 
øvrige maatte vi lade de ubudne Gæster raade over. Nogle 
Dage senere kom yderligere et stort Hold Flygtninge og en 
Del Soldater til Vagttjeneste. Der var godt fyldt overalt, og 
hvert Rum tog de i Besiddelse. løvrigt skal det indrømmes, 
at Flygtningene opførte sig ret pænt, Soldaterne derimod 
voldte os mere Uro og ødelagde flere Ting. Det er jo ikke saa 
rart at vaagne tidlig Morgen ved en knagende og bragende 

4»
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Lyd og derefter erfare, at et Havestakik, en Balancebænk fra 
Gymnastiksalen eller Haandboldmaalene fra Sportspladsen er 
ved at forvandles til Pindebrænde. Og lidt forskrækket bliver 
man, naar Vagtposten fumler med sin Bøsse, saa en Kugle 
farer gennem Døren og ind i Skolekøkkenet, hvor vi opholdt 
os. Havens første Blomster og Foraarsgrønt var efter vor 
Mening heller ikke bestemt til Anvendelse i Gymnastiksalen 
paa en Hr. A. Hitlers Fødselsdag. Men alt saadant maatte 
man tage med. Værre var det, naar Feltpoliti og sorte Hippoer 
ofte gæstede os for bl. a. at udspørge Flygtningene om mit 
Sindelag og min Holdning over for dem. Disse Flerrer havde 
endnu Magten, og de havde ogsaa Sindelag til at bruge den 
helt ud. Det var dog sikkert til Gavn for Skolens Bygninger 
og Inventar, at vi trods alt Ubehag blev boende. Vi kunde 
derigennem holde Øje med Tingenes Gang, og min Dagdog 
fortæller om adskillig »Meningsudveksling« med baade Flygt« 
ningelederen og den vagthavende Underofficer.

Endelig den 4. Maj om Aftenen lød det Budskab, vi i 
lange Aar havde ventet paa. Vi turde knap tro det, men det 
var sandt. Trods det sene Tidspunkt blev et nyt Flag, der 
netop var gemt til denne store Stund, taget op fra Kistebun« 
den, og mens Soldater og Flygtninge undrende saa til, gik 
Flaget til Top. Vi prøvede imens at synge Verset:

Men end er der Sang i Skoven, 
højt bølger det røde Flag, 
end er der en Gud foroven, 
der raader for Danmarks Sag.

Stemmerne slog ikke til, Glæden overvældede os alle. 
Hjerterne var fyldt af Tak og Længsel efter Lovsang, og 
Tankerne formede sig til Bøn om, at vi maatte være værdige 
til at vinde Freden, nu andre under tunge Ofre havde vun« 
det Krigen.

De følgende Dage var alle Flag oppe Dagen lang. SoL 
daterne demonstrerede deres egen uopdragne Dumhed til det 
sidste. Med Hænderne i Lommen og vildt fløjtende stillede 
de sig op foran mig, naar jeg om Morgenen hejste Flaget. 
Jeg kunde ikke lade være at spørge, om det var det nyeste
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Udslag af tysk Kultur. Men ikke engang det kunde de fors 
staa, for de fulgte trofast med til den næste Flagstang og 
gentog Uforskammetheden. De havde vel tænkt gennem Ud* 
fordringen at kunne vække min Vrede, men jeg gav dem mit 
lykkeligste Smil og erklærede, at heldigvis havde vi Raad til 
at smile ad deres Dumhed. Saa endelig sjokkede de bort.

Den 7. Maj om Eftermiddagen kom ogsaa det norske og 
det svenske Flag højt paa Stang, og da Flygtningene stimlede 
sammen, prøvede vi, saa godt Sproget tillod det, at forklare 
dem lidt af Forskellen mellem det Liv, de under Nazistyret 
havde ført, og hvad vi forstod ved Menneskeliv og Frimands* 
kaar. Mange af Flygtningene lyttede ivrigt, men Soldaterne 
var hovne og overlegne til det allersidste.

Om disse Foraarsdage med de største Oplevelser, vort 
Slægtled har haft, skal iøvrigt ikke fortælles her. I Hjørring 
nikkede vi med Glæde til gamle Elever i Frihedskæmpernes 
Rækker, men vi vidste ogsaa, at tidligere Elever sad inde* 
spærrede, medens Kammerater fra samme Aargang gik Vagt 
udenfor. Vi kunde ikke lade være at undre os over, at fra 
5. Maj til 21. Maj var der ikke een eneste dansk Myndighed, 
der saa den Vej, Skolen og Flygtningene var, og det kneb 
lidt at faa klargjort, hvem der raadede her paa Stedet. Til* 
sidst tog vi selv fat og skyndte energisk paa, og den 24. 
Maj var Skolen atter tom for baade Flygtninge og fremmed 
Inventar.
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Skolens Landbrug »Vesterled«.

Nu fulgte en travl Tid med mange Haandværkere og 
stort Slid for vore flinke Piger, men som altid klarede de 
Opgaven. Vi besluttede at holde en 3 Maaneders Sommer« 
skole, og 38 af de oprindelig godt 90 indmeldte mødte hos 
os den 21. Juni. Forinden havde vi fejret 25 Aaret for Nord* 
slesvigs Genforening ved et stort Møde, hvor Skolen fik sin 
Genindvielse efter Beslaglæggelsen. Provst Krøgholt og jeg 
talte, og »Arion« glædede os med sin smukke Korsang. Ved 
denne Lejlighed og senere ogsaa udtalte jeg bl. a. følgende:

Der kan i et Folks Levnedsløb indtræffe Begivenheder, der over* 
straaler alt, hvad der hidtil er sket i dette Folks Historie. For 25 Aar 
siden blev Danmark større, — for første Gang siden Valdemarernes 
Tid blev Danmark større, — og dette skete gennem Afstemningen i 
Nordslesvig og Nordslesvigs Genforening med Moderlandet. Daværende 
Borgmester Kaper i København skrev en Bog om disse store Begiven* 
heder, og Bogen kaldte han: »Den største Stund vor Slægt har oplevet«.

Vi, der har oplevet de sidste 5 Aars Tryk og Tvang, vi, der har 
følt »Aag paa Nakke og Laas for vor Mund«, men som ogsaa har faaet 
den Lykkegave at opleve dette Foraars Krigsafslutning og vort Lands 
genvundne Frihed, vi maa i Sandhed sige, at dette er den største Stund, 
vor Slægt har oplevet. Vi har den allerdybeste Grund til ydmyg Tak, 
og vi kan nu med Hostrup synge saa fro, »om Vælden, der glipper, 
om Duen, der slipper af Ørnens Klo, om Freden, der kommer med 
Stordaad og Sang, om Sol og Skærsommer i Danevang« I geografisk 
Henseende er Danmark vel ikke blevet større, og store Tab har vi lidt 
i disse Aar, men det indre Danmark er absolut blevet større og stærkere.
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Hvor har det dog været en ond Tid! Aldrig har Løgnen været 
dyrket som en systematisk Videnskab saa konsekvent og gennemført 
som i disse Aar, aldrig har den mest hensynsløse Vold og Mishandling 
været anvendt som i disse Nazismens mørke Triumfdage, Det var Djæ« 
velen og alle hans Gerninger og alt hans Væsen, der huserede iblandt 
os, og ikke alle i Folket forstod, at dette skal vi forsage af hele vort 
Hjerte, hele vor Sjæl og hele vort Sind.

Ja, mørkt saa det ud, man almægtig er Gud. — De onde Dage er 
ladt tilbage, og det blev Foraar endnu en Gang!-----Det var jo intet 
mindre end en Religionskrig, der blev ført. Det var Djævelens Kamp 
mod Gud, det var Spørgsmaalet om, hvorvidt Løgnen og Uretten med 
Magten som raa Følgesvend skulde herske over Mennesker, eller Sands 
hed og Ret med Kærligheden som Grundakkord skulde være Ledetraad 
for Mennesker i deres frivillige Fællesskab og selvvalgte Pligt. Derfor 
maatte Kampen ogsaa ende, som den gjorde. Løgn og Uret og brutal 
Magt kan sejre for en Tid, men ogsaa kun for en Tid. Hvad sagde 
ikke de gamle: Guds Kværn maler langsomt, men den maler sikkert. 
— Hvad sagde ikke H. P. Hanssen i 1918, da det stortyske Kejserriges 
Magt brød sammen: Du kan vel kro dig af Døgnets Kaar, og af Sejren 
de har dig skabt, men du fører en Kamp imod tusinde Aar, og i den 
har du visselig tabt!

Det har været fem lange Aar, og store Ofre er bragt af mange 
og ofte navnløse Landsmænd. Ikke kan vi maale, hvad de har lidt i 
Gestapos Vold, i usle Koncentrationslejre eller foran Mordernes Bøsse« 
piber paa ensomtliggende Skydebaner. Ikke kan vi maale, hvad Mødre 
og Børn har maattet udstaa af Angst, der senere er blevet til sorgtung 
Vished. Men vi bejler ikke efter Medlidenhed, og allermindst hos 
vore Bødler, der nu selv ivrigt angler efter den. Langt hellere siger 
vi, som Nordslesvigerne sagde det i 1920 med Henrik Pontoppidans 
Ord: Men du vil ingen Sørgefest, mens Taarer Øjet blænder, du skju« 
ler stolt, hvad ondt du led i hine Bøddelhænder. Den sunde 
Stolthed, som Danmark var ved at miste i de første Besættelsesaar, 
har vi mere end vundet tilbage i de sidste Aar. Og sund Stolthed er 
noget meget værdifuldt for et Folks Liv og fremgang.

Krigen er vundet. Ondskaben er slaaet ned, — men nu gælder det 
saa for vort Folk, om det formaar at vinde Freden! Først hvis vi 
ogsaa formaar at vinde Freden, kan vi med Sandhed sige, at hele 
Krigen er vundet. Og Freden skal vindes gennem Kærlighed til Sand« 
hed og Ret. Nu skal der ryddes op og renses ud, og det maa gøres 
hurtigt, saa vi atter kan leve i et virkeligt Retssamfund. Der maa nød« 
vendigvis fældes haard Dom over nogle, men vi havde vist ogsaa før 
Krigen glemt, at Strenghed netop kan være absolut Retfærdighed. Naar 
denne nødvendige Udrensning har fundet Sted, saa skal vi sammen 
gaa ind i den Hverdag, hvor den egentlige Prøve skal bestaas. Imod 
Diktatorstatens Tvang skal vi sætte et Folkefællesskab, hvor frivillig 
Lydighed er det bærende.
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»I tusind Aar har Gud vort Folk mod Undergang bevaret, 
i ondt og godt, i Liv og Død har vi hans Magt erfaret.
Nu er det Løftets Tavshedsstund, der tales ej, men handles, 
nu skal det frie i vort Sind til Lydighed forvandles!"

Fri bliver man aldrig i Ly af Vaabenmagt og hemmeligt Politi. 
Fri bliver man gennem ærlig Indsats og under selvvalgt Pligt. Fri 
bliver man, naar man bevidst sætter sig op imod Løgnens Fremtræns 
gen og Urettens Triumf. Fri bliver man, naar man har Sandhed og 
Ret som brede Sejl og Kærligheden som den dybe Køl. »Folket kan 
overvældes, men aldrig kan Frisind fældes og Tanker bindes af Baand. 
Selv den vaabenløse kan af evige Kilder øse, og sejre kan kun Aand!«

Blev det end en kort Sommerskole med et mindre Elevs 
tal, saa naaede vi dog videre og oplevede i Fællesskab langt 
mere, end vi forud havde turdet haabe, og det siger vi Som< 
merpigerne, deres Hjem og vore Medarbejdere hjertelig Tak 
for. Det blev en festlig Sommer fra først til sidst. Det var 
med den største Glæde, vi ved Aabningsmødet bød Eleverne 
og de hjemvendte Lærerinder velkomne. Rent umiddelbart og 
uaftalt var vi alle enige om, at baade i Arbejde og Fest skulde 
vi paa værdig Maade fejre vor genvundne Frihed og Lykke. 
Derigennem blev Sommeren et nyt Bevis paa Sandheden i, 
at Enighed gør stærk, og at Fællesvilje er den bedste Vej til

Sommerholdet 1945.
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Maalet. Begivenhederne vældede ind over os, saa jeg er nødt 
til noget opremsemæssigt at notere dem.

St. Hans Aften var Ungdomsforeningen indbudt hertil. 
Charles Hansen læste »Fronten« af Leck Fischer, og i Aar 
kunde Baalet flamme højt mod Himlen. Men det fik ogsaa 
rigelig Næring i alle Mørkelægningsgardinerne, nogle tyske 
Madrasser og andet af deres Efterladenskaber, — deriblandt 
et stort Billede af Hitler, som vi fandt i et af Kosterummene! 
Vi havde adskillige Gæster: Dansk Kvindesamfund fra Børg* 
lum med de gamle fra Sognet, Hirtshals Mejerikreds, Hjør* 
ring Haveselskab, AastedsSkærum Husmandsforening, Hjørring 
Amts Husmandskreds, Uggerby Mejerikreds m. fl.

Vore Cyklers gummiløse Tilstand gav ingen Mulighed for 
Cykeludflugter, men med Lastbil naaede vi adskilligt: Til Løns 
strup og ad Stranden forbi Rubjerg Knude til Lyngby Mølle, 
en vidunderlig Tornbytur i fineste Vejr, en Lønstruptur, hvor 
vi om Aftenen var Gæster i Martha Abrahamsens Hjem. — 
Charles Hansen havde indøvet med alle Eleverne fire »Bille* 
der« paa Scenen, hvorved der vistes i symbolsk Fremstilling 
et Udsnit af Tiden før, under og efter den tyske Besættelse. 
Det virkede meget smukt, og mange fik i Sommerens Løb 
Lejlighed til at se og høre dette.
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Al vor gennem Krigsaarene indestængte Længsel skulde 
have Luft, og en Række gode Møder satte sit Præg paa Som« 
meren. Kgl. Operasanger Erik Westh gav os en dansk Aften i 
Foredrag, Recitation og ikke mindst i Sang. Der var stort 
Bifald og megen Begejstring. 3. Hovedkreds af Hjørring Amts 
Gymnastikforening holdt Opvisning her med ca. 400 Gym«

Folkedansere i Haven.

naster i 16 Hold. Eleverne deltog under Helga Hansens Le« 
delse med Ære i Opvisningerne. Om Aftenen talte Forstander 
Haarder, Rønshoved Højskole, ved offentligt Møde. Lærer 
Mortensen, Sønderborg, talte en Aften om Sydslesvigs Dansk« 
hed, og K. F. U. M. Spejdernes Orkester glædede os med de« 
res Musik. V. U. for Hjørring og Omegn holdt Møde herude, 
hvor Arkitekt Kornbech, København, paa en stilfærdig og til« 
talende jævn Maade fortalte om sine Oplevelser i Dachau, 
Neuengame m. v. og viste Lysbilleder derfra. Kirkeligt Sam« 
funds Ungdomsforening i Hjørring viste os som saa mange 
Gange før stor Venlighed og Gæstfrihed. En Aften indbød 
de os til Adam Poulsens Oplæsning af »Machbeth«, en anden 
Aften til Oplæsning ved Lektor Riedel og Musik ved Frk. 
Helga Hansen, Fljørring.
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Elevmødet blev som sædvanlig Sommerens største Begi* 
venhed. Der var mange, utrolig mange Gæster hele Dagen, 
mindst 700. Heldigvis tillod det gode Sommervejr os at holde 
Foredragene i Haven. Til Indledning talte jeg om det sidste 
Aars Oplevelser og Tildragelser. Charles Hansen holdt Dagens 
første Foredrag. Klart og dygtigt analyserede han nogle af

Birgit Jørgensens Arbejdsfelt: Systuen.

Forudsætningerne for Diktaturvældet og viste med fin Ironi, 
hvorledes Diktatoren oftest vælger den ydre Forms Skin og 
Bedrag fremfor Indholdets Værdi. Som Modsætning hertil pe* 
gede Charles Hansen paa de danske Egenskaber, der i al de* 
res jævne Stilfærdighed dog er den inderste Styrke i alt dansk 
Liv. Dagens næste Foredrag blev holdt af Ungdomsleder Tage 
Albertsen, Sønderjylland, der med Sønderjyllands og ikke 
mindst Sydslesvigs Danskhed som Udgangspunkt paaviste den 
afgørende Forskel mellem Romerretten, som bl. a. Tyskland 
altid har levet under, men som aldrig kunde trænge Nord 
for Ejderen, og den gamle danske Lov med dens Respekt for 
det enkelte Menneskes Ret over for tilfældige Magthaveres 
Krav. Eleverne viste Folkedanse, og om Aftenen læste Pastor
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Reerslev, Sønderholm, paa en aldeles mesterlig Maade sit Skue« 
spil »Skriftefaderen«. Elevforeningens Generalforsamling er 
beskrevet andetsteds i Bogen.

I Sommerens sidste Uger, hvor Arbejdstempoet var sat 
op til allerhøjeste Fart, tog vi os Tid til en Høstfest, hvor 
Eleverne havde hver sin »Fætter« med. Og med »Aabent Flus«, 
Kongefest og Afslutningsfest var Programmets sidste Punkter 
naaet. Ved Kongefesten talte Provst Sevaldsen, Hjørring, ud 
fra Kongens Ord: Min Gud, mit Land, min Ære. Provst Se« 
valdsen har gennem et langt Livs nidkære Gerning bevaret 
sin rige Evne til at sige det rigtige, og sige det, saa selv den 
yngste Ungdom lytter og forstaar. Samme Aften saa vi Fil« 
men: Frihedens Sol over Danmark.

Med Forældrefesten sluttede denne korte, men rige og 
lykkelige Sommer, og det Elevhold, der hjalp os i Gang igen 
efter Beslaglæggelsen, skal have Tak for Dagenes Fællesskab. 
Nu er vi forlængst begyndt med Vinterskolen, der er fuldt 
Hus, 94 ialt, og vi har maattet sige nej til omtrent lige saa 
mange. De Begivenheder, der skal omtales i næste Aarbog, 
er vi midt inde i nu.

Det er snart Jul, og i Aar kan vi fejre Julen med den 
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største Glæde i mange Aar. Vi sender vore hjerteligste Hib 
ner og kærligste Tanker til alle Vennerne, nær og fjern, og 
ønsker jer alle en god Jul! Om end meget har truet og voldt 
ondt i Aarets Løb, saa naaede vi dog frem til Fredens og 
Frihedens Stund. »Derfor bærer Blus vi med Glæde«.

Glædelig Jul allesammen!
. Eders hengivne

Ellen og Frode Nielsen.



Fra Halvorsminde til Grænsen.
rigens Djævelskab er forbi. — Da Fredsklokkernes Toner 

den 5. Maj genlød over vort Land for at forkynde Fre« 
den, bragte de en Afspænding i Tusinder af Menneskers Sind 
rundt i vort Land, ja, over hele Europa. Den Tid var nu 
forbi, da Terror og Vold hørte til Dagens Orden. Gud ske 
Lov for det!

Selv om Tiden under det tyske Aag bragte megen Ulyk« 
ke over os, var den dog alligevel en Grødetid. Det bedste i 
vort Folk levede sig stort i denne Trængselstid, og mange — 
ikke mindst unge — lærte at forstaa Betydningen af Frihed, 
Ære og Retfærdighed, — Ord, som vi før i Tiden brugte 
i Flæng, uden dybere Forstaaelse af den Storhed, de rummer.

Ogsaa for mig kom Besættelsens Aar, særlig det sidste, 
til at betyde meget, idet jeg da fik prøvet Spændingen ved 
at leve »under Jorden«.

Denne Tilværelse begyndte jeg sidste Efteraar. Jeg havde 
været Deltager i en Vaabengruppes Arbejde i min Hjemby, 
Hejring ved Hobro. Den 26. September gik det galt. Hele 
Gruppen, paa 3—4 Mand nær, blev fanget og ført til Aar« 
hus. Jeg var dengang i Ranum og sad om Aftenen ved Ra« 
dioen for at høre London, da en Mand traadte ind og med« 
delte mig, at jeg nu maatte forsvinde, da alle mine Kammerater 
var blevet arresterede.

Hele den første Maaned levede jeg som Landarbejder ude 
i Vrensted Søenge. Her fik jeg Forbindelse med Sognepræst 
Aage Stevns, som skaffede mig illegale Papirer og fik mig 
ansat som Lærer paa Halvorsminde.

Jeg skulde møde paa Skolen til 1. November, og for at 
udslette alle Spor efter mit Ophold i Vrensted foretog jeg en 
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Rundtur med et Par Dages Ophold paa Steder, der var mig 
anvist. Den 31. Oktober naaede'jeg Halvorsminde. Jeg skub 
de her fungere som Lærer, men med saa faa Timer, at jeg 
ved Siden af kunde have Tid til at fortsætte min Læsning, 
saa jeg kunde være klar til at gaa til Afgangseksamen ved 
Ranum Seminarium til Foraaret 1945. Lærerne paa Halvors* 
minde vidste god Besked om mine Forhold, men det stod 
klart, at enhver Oplysning til jer Elever maatte være band* 
lyst, da jeg derved vilde løbe en alt for stor Risiko for at 
blive afsløret og fængslet.

Jeg befandt mig vel blandt jer paa Skolen, men da det 
saa ud til, at Krigen vilde trække i Langdrag, og jeg saaledes 
ikke kunde gaa til Eksamen i Ranum, blev jeg hemmeligt 
overflyttet til Silkeborg Seminarium, hvor jeg skulde begynde 
den 7. Marts. Jeg var, som I sikkert husker, klar til at rejse, 
da jeg den 6. om Aftenen gik til Sengs. Men det skulde gaa 
anderledes. Tyskerne havde opsporet mig og kom netop denne 
Nat for at hente mig. Efter et længere Forhør, først paa mit 
Værelse og senere paa Frodes Kontor, blev jeg taget med til 
Frederikshavn. Her fulgte en uhyggelig og spændende Uge, 
i hvilken jeg fik prøvet lidt af den Brutalitet, hvormed tysk 
»Ret« haandhæves. Derefter blev jeg ført til Aalborg Arrest, 
hvorfra jeg den 23. Marts blev overført til Frøslevlejren i en 
Fangevogn. Det blev en Rejse, jeg aldrig vil glemme. Livet 
i Lejren skal jeg ikke omtale, da dette er sket andetsteds i 
Aarsskriftet.

Her i Frøslev oplevede jeg den skønneste Dag i mit Liv — 
den 5. Maj. Denne Dag oprandt efter nogle nervepirrende 
Døgn, hvor Luften om Dagen var fyldt med overilede Ryg* 
ter, og hvor Nætterne var prægede af Luftalarmer og fjern 
Kanontorden.

Den 5. Maj var Lejren i Opbrud fra Morgenstunden, og 
i Løbet af forbavsende kort Tid var der skabt Hjemrejse* 
muligheder til alle. Inden Aften var de fleste derfor paa Vej 
hjem, kun en Flok paa 500 Mand, deriblandt jeg, blev tilbage. 
Vi havde meldt os til frivillig Tjeneste ved Grænsen. Styr* 
kerne her var nemlig langt fra talstærke nok til at spærre 
Grænsen og saaledes skabe en sikker Kontrol med de Folk, 
der søgte sydpaa.
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Fra Frøslevlejren.

Vi blev delt i 5 Kompagnier og blev fordelt til de sva* 
geste Forlægninger langs vor Grænse. Mit Kompagni blev 
stationeret paa Kurhotellet i Kollund, hvor vi skulde være til 
Tjeneste for Staben — for øvrigt en af de mest interessante 
Opgaver. Først og fremmest skulde vi staa Vagt om Hoved* 
kvarteret, men havde Lejlighed til at være med ved saavel 
Arrestationer som ved Afvæbningen. Denne foregik paa en 
stor Mark lidt Nord for Grænsebyen Krusaa og kun ca. 3 
km fra vort Kvarter.

Kurhotellet ligger meget, meget smukt med god Udsigt 
over Flensborg Fjord. Mod sydvest kunde vi se Flensborg 
By, og langs Sydsiden af Fjorden kunde Øjet skimte den 
gamle danske Duborgskole, en stor Lejr for polske Kvinder 
samt længst mod Øst en stor Søværnskaserne. Selve Inder* 
fjorden var fuld af Krigs* og Fragtskibe, som var beskadi* 
gede. Tilsyneladende var der intet Mandskab paa disse Baade, 
men en Dag fik vi Bevis for, at denne Antagelse var forkert. 
En Morgen fandt Vagten under en Patrulje langs Fjordbred* 
den et Lig, der var drevet ind. Liget bar tydelige Spor efter 
et Ophold i Fangelejr. Det var udtæret os fuldt af Saar. Et 
aabent Saar i Maven viste, at et Bajonetstik havde gjort Ende 
paa denne Fanges Liv. Senere drev flere Lig ind i samme 
Forfatning, og en nærmere Undersøgelse viste, at disse Lege*
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mer stammede fra Mænd, der var anbragt paa en Baad ude i 
Fjorden, men som var blevet glemt midt i Virvaret omkring 5.Maj.

Under den daglige Vagttjeneste kom vi ofte ud for spæn* 
dende Oplevelser, særlig i Nattetimerne. Saaledes husker jeg 
en Tildragelse fra en af de første Vagter. Jeg stod Vagt fra 
1—3 om Natten sammen med en Kammerat, da vi pludselig 
blev opmærksomme paa en Skikkelse, der under Hulken banede 
sig Vej ned over Markerne mod Fjorden. Da Vedkommende 
ikke vilde standse paa vore Tilraaab, gik jeg hen og stillede 
mig i Vejen for hende. Skikkelsen var nemlig en Kvinde, der 
i Fortvivlelse over sin Mands Arrestation nu søgte ned til 
Fjorden for at drukne sig. Da ethvert Forsøg paa at tale hende 
til Fornuft ikke lykkedes, greb jeg mit Skydevaaben og stak 
det i Siden paa Kvinden med Tilbud om at give hende en 
lettere Død. Det hjalp! Hun var trods alt ikke saa beredt til 
Døden, som hun foregav. Hun blev derefter ført til Hoved* 
kvarteret for at afvente den næste Dags Komme.

Som nævnt var der Lejlighed til at være med ved Arre* 
stationer. Det var Folk fra Grænseegnen, der blev arresterede, 
og de blev næsten alle ført til Frøslevlejren — nu Faarhus* 
lejren, hvor tidligere Fanger nu gjorde Vagttjeneste. Behänd* 
lingen af Fangerne var fast og bestemt. Intet Under derfor, 
at flere af Fangerne nærede en vis Frygt for deres Skæbne. 
Jeg husker fra et Besøg i Lejren et Træk, som viser dette. 
Jeg stod uden for et Vindue, bag hvilket en urolig Gestapo* 
mand sad indespærret. Mit tilfredse Ansigt maa aabenbart 
have berørt ham pinligt, for pludselig stod han op og gik 
hen til Vinduet, hvorfra han med rystende Stemme sagde: 
»Du, det er Nonsens dette her!« Han var nu begyndt at ane 
en Mulighed for Straf for sine Gerninger.

Ude paa Afvæbningspladsen, der strakte sig over flere 
Tdr. Land Mark, hobede der sig store Mængder af Trans* 
portmidler op, saaledes Biler af alle Mærker og Aargange, 
Tusinder af Cykler og en Del Hestekøretøjer. Mellem Biler 
og Cykler laa Skydevaaben, Beklædningsgenstande, Fotografi* 
apparater og Kufferter indeholdende alt lige fra Madvarer til 
de mest eftertragtede Nipsting. Noget af det nævnte var sik* 
kert tænkt som Gaver til Slægtninge idet udhungrede Hjemland.
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Alt dette var taget fra de tyske Tropper. Det eneste, de 
kunde faa med sig, var deres mest nødvendige Paaklædning 
plus Fødevarer til et Døgn. Turen hjem skulde ske til Fods, 
og da det for mange betød en Spadseretur paa ca. 1000 km, 
forstaar man maaske, at mange ældre Soldaters Ansigter var 
prægede af dybeste Mismod, naar de begyndte Rejsen ind i 
Haabløsheden.

I forstaar sikkert, at Dagene gik alt for hurtigt for os i 
disse spændende Egne. Inden vi rigtig var klar over det, var 
vi naaet frem til den 15. Maj. Denne Dag skulde vi tage 
Afsked med vore Officerer, saa vi den 16. kunde paabegynde 
Rejsen hjem.

Afskedsparaden blev holdt paa Dybbøl Banke. Her meb 
lem Grave og Mindesmærker for danske »Jenser«, der havde 
maattet gaa i Døden mod den samme Fjende, som vi, takket 
være de allierede, havde tilbagevist nu, blev vi mindet om, 
at den Kamp, som nu var afsluttet, kun var et Led i den 
Kæde af Opgør, der kendetegner Brydningen mellem tysk 
og dansk.

Efter en Rundtur paa de sønderskudte Skanser endte vi 
vort Ophold ved Grænsen foran Dybbøl Mølle, der stadig 
malede dansk Korn til dansk Mel.

Den 16. Maj gik Turen hjemad. Med en sugende Fors 
nemmelse i Brystet tog vi Afsked med den Egn og de Lands« 
mænd, der havde givet os unge et uforglemmeligt Minde, og 
som gav os et stedsevarende Indtryk af, at vort gamle Land 
har trofaste Sønner og Døtre i Grænseomraadet.

Med dette vil jeg sende en Hilsen og en velment Tak 
til Vintereleverne fra 44/« for den Tid, jeg fik Lov at være 
blandt jer.

Oustav Pedersen, 
alias Christen Christensen.
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Meddelelser til Medlemmerne.

Sommerens Elevmøde blev afholdt Søndag d. 8. Juli. Under »Siden 
sidst« er nærmere fortalt om Dagens Forløb. Som ogsaa nævnt 

tidligere i Bogen trak Kr. Rykind Eriksen sig tilbage efter i 16 Aar 
at have været Formand, og han efterfølges af N. P. Isaksen, Venne» 
bjerg Brugsforening. Ved Generalforsamlingen blev Foreningens Navn 
ændret til: Halvorsminde Ungdomsskoles Elevforening og Vennekreds.

Foreningen har haft den store Glæde at modtage nogle Gaver. 
En anonym Gave paa 100 Kr. til Elevunderstøttelse, en anonym Gave 
paa 1000 Kr. at anvende til en Udsmykning eller andet, som For
eningen kunde tænke sig at gavne og glæde Skolen med, samt fra 
Uggerby Mejerikreds efter et Besøg her paa Skolen 40 Kr. Disse Gaver 
vil først komme paa næste Aars Regnskab. Under mere private For» 
mer har Skolen direkte faaet flere værdifulde Boggaver til det Biblio» 
tek, der mere og mere vokser frem og i den planlagte Tilbygning til 
Skolen vil faa sit eget Lokale.

Bestyrelsen bestaar af:
N. P. Isaksen, Vennebjerg Brugsforening pr. Lønstrup. Formd. 
Asta Svendsen, Try pr. Thorshøj.
Lise Skrubbeltrang, Taars.
Ivar Ugilt, Over Ugilt pr, Lørslev.
Arne Nielsen, Birkebo, Bagterp pr. Hjørring. Kasserer.

Revisorer er:
Ejv. Skrubbeltrang, Taars.
Knud Vejen, Sdr. Harritslev pr. Hjørring.

Det aarlige Elevmøde afholdes altid den anden Søndag i Juli. 
Vi samles straks over Middag og endelig saa tidligt som muligt. Ele» 
ver langvejs fra er velkomne før. Alle gamle Elever og deres paarø» 
rende samt Vennekredsens Medlemmer indbydes venligst til Mødet. 
Kaffebrød, Aftensmad og Sukker medbringes.

Ny Medlemmer til Vennekredsen.
Fru Edith (Madsen, Jerslev Brugsforening, Jerslev J.
Bestyrer Søren Møller Jensen, Vesterled, Bagterp pr. Hjørring. 
Grosserer Paul Portefée Hansen, Jernbanegade 25, Hjørring. 
Murermester P. Frederiksen, Dronningensgade II, Hjørring. 
Fru Lærer Kjeldtoft, Jerup Skole pr. Jerup.
Lærer Ottesen Jacobsen, Gjurup Skole pr. Hjørring. 
Damefrisør Fru Lis Christensen, Ulstrup.
Frk. Ellen Pedersen, Thistedvej 14, Nørresundby.
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Elevfortegnelse.
Vinteren 1944—45.

Jørgen Chr. Albrechtsen, »Nestrup«, Sulsted.
Hans Peter Andersen, Engly, Gjurup pr. Hjørring.
Svend Erik Andersen, Lundtoft pr. Kaas.
Hardi Georg Andersen, Ugilt pr. Sønderskov.
Eigil Marinus Andersen, Tuen pr. Sindal.
Poul Erik Andersen, Korsager pr. Hørby.
Niels Peter Bang, 0. Brønderslev pr. Brønderslev.
Aksel Bækgaard, Vrensted.
Poul Erik Christensen, Købsted, Tornby.
Helge Egon Christensen, Sekshusene, Hørmested pr.Sindal.
Jens Anton Christensen, Rønnovsholms Mark pr. Hæstrup.
Jens Chr. Christensen, Mosbjerg pr. Sindal.
Jens Chr. Christensen, Gunggaard, Understed

pr. Frederikshavn.
Erik Christensen, Sølvmosehus, Jerslev J.
Jørgen Christensen, »Højbo«, Tylstrup.
Arne Christensen, Kærsholm pr. Hjallerup.
Arne Christiansen, Solbakken, Sdr. Vraa pr. Vraa.
Martin Dam, Borupgaard pr. Løkken.
Frode Fransen, Aarupgaard, Fjerritslev.
Møller Fuglsang, Smedebakken, Hørby.
Holm Hansen, »Lille Korslund« pr. Ilbro.
Hans Hansen, Skærumhede pr. Kvissel.
Kaj Børge Jensen, Vrejlevvej 34, Vraa.
Niels Erik Jensen, Klæstrup pr. Jerslev J.
Alf Jørgen Jensen, Bollervej, Taars.
Henning Jensen, Tvilstedgaard, Pandrup.
Aksel Jensen, Kraghede pr. Tylstrup.
Herluf Jensen, Præstegaard, Bindslev.
Jens Børge Jensen, Nørgaard, Hebbelstrup pr. Brønderslev.
Aage Jensen, Bastholm pr. Vraa.
Kresten Jensen, Hollensted Skole pr. Brønderslev.
Vagn Jensen, Vestergaard, Borup pr. Vraa.
Svend Erik Jensen, 0. Løgtved pr. Dybvad.
Poul Erling Johansen, Højvang, Lendum pr. Sindal.
Gunnar Jungersen, Røgild pr. Birkelse.
Svend Ellebæk Justesen, Børglum pr. Vraa.
Kaj Try Jørgensen, Højen, Skæve pr. Brønden.
Klemmen Klemmensen, Thise Kær pr. Manna.
Arne Konnerup, Aistrup pr. Sulsted.
Kristian Grønborg Kristensen, Langhjem pr. Jerslev J.
Knud Erik Kristensen, Stoksted Mark pr. Taars.
Tage Kristensen, Skjødsholm pr. Pandrup.
Ejvind Kristiansen, Kirkensgaard, V. Hjermitslev.
Knud Jørgen Lambertsen, Raahede pr. Birkelse.
Frode Larsen, Mellergaard, Stenum pr. Brønderslev.
Jørgen Larsen, Sdr. Harridslev pr. Hjørring.
Børge Larsen, Havshøj, Sterup Mark pr. Jerslev J.
Kaj Larsen, Degnbøl, Mygdal pr. Hjørring.
Herluf Larsen, Skovsmose, Mygdal pr. Hjørring.
Poul Larsen, Østrup pr. Nr. Saltum.
Svend Aage Pedersen Løth, Mønderup pr. Vraa.



69

Henning Peder Madsen, Bakkegaarden, Tornby.
Svend Rugholm Madsen, Ingstrup Skole, Ingstrup. 
Anders Jørgen Mouritsen, Vittrup.
Aage Mørch, Børglum pr. Vraa.
Helge Nedergaard, Hallund pr. Brønderslev.
Niels Jørgen Nielsen, Nr. Harridslev pr. Sønderlev.
Niels P. Nielsen, Bredmose, Lendum pr. Sindal.
Hans Herluf Nielsen, Gølstrup Hede, Gølstrup.
Hans Børge Nielsen, Slottet, Tversted pr. Sindal.
Knud Søndergaard Nielsen, Hesselholt, Taars.
Hans Gerhardt Nielsen, Søgaard, Skallerup pr. Sønderlev.
Poul Nielsen, Søttrup Mark, Bindslev.
Ole Nielsen, 0. Halden, Skærum pr, Kvissel.
Niels Holtet Nielsen, Kringelholt, Hørmested pr. Sindal.
Kaj Nørgaard Nielsen, Solholt Mark pr. Flauenskjold.
Johannes Nilsson, Tuen pr. Sindal.
Knud Erland Nilsson, Mogensbæk, Bindslev.
Børge Olesen, Nr. Knolde, Skallerup pr. Sønderlev.
Knud Martin Pedersen, Grønnerup pr. Vraa.
Jens Møller Pedersen, Grønnerup pr. Vraa.
Egon Pedersen, Stønbakken, Tolne.
Knud Pedersen, Pandrup.
Jens Stadel Pedersen, Vennebjerg pr. Lønstrup.
Frode Rubæk, Børglum pr. Vraa.
Regnar Severinsen, Vaarholt, Bindslev.
Kaj Egon Severinsen, Grimshave pr. Sindal.
Georg Walther Schrøder, Sejlstrup Mark pr. Gølstrup.
Jens Peder Skipper, Ilbjerg pr. Roslev.
Ove Skipper, Tøndering pr. Durup.
Ingemann Stenstrup, Møborg pr. Bækmarksbro.
Niels Erik Svendsen, Nørgaard, Tornby.
Hans Erik Sørensen, Lørslev.
Søren Houen Sørensen, Ilbro.
Carl Gustav Sørensen, Højgaard pr. Fjerritslev.
Henning Dryer Sørensen, Holmager pr. Haldkær.
Poul Anker Taagaard, 0. Brønderslev pr. Brønderslev. 
Børge Thaagaard, Sæsing.
Johannes Thomsen, Fuglsig Mark pr. Ilbro.
Svend Nørgaard Thomsen, 0. Brønderslev pr. Brønderslev.
Hans Erik Trudslev, V. Hjermitslev.
Niels Erik Vestermark, Vittrup.
Jens Zakarias, Mølgaard, Vraa.

Sommeren 1945.
Martha Abrahamsen, Vennebjerg pr. Lønstrup.
Hulda Andersen, Vennebjerg pr. Lønstrup.
Stinne Andersen, Torpegaard, Kraghede pr. Tylstrup.
Nanna Andersen, Nr. Lyngby pr. Vittrup.
Anna K. Beer, Sølgaard pr. Sulsted.
Grethe Isbak Christensen, Asdal pr. Hirtshals.
Marie Erichsen, Bakken, Kaas.
Asta Hansen, Kraghede pr. Tylstrup.
Birgit Henriksen, Støvring.
Anna Marie Jensen, Ulstrup pr. Vittrup.
Inger V. Jensen, Em pr. Vraa.
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Birthe Jensen, Foldbjerg pr. Vraa.
Elin Jensen, Græsdal pr. Taars.
Thyra Jensen, Engholm pr. Lørslev.
Annalise Jørgensen, Maastrup pr. Tolne.
Inger M. Knudsen, Taars.
Anna Kristiansen, Filholm pr. Manna.
Else Larsen, Melgaard, Asdal pr. Hirtshals.
Rigmor Larsen, Vestergaard, Ørum pr. Bjørnholm.
Gerda Larsen, Strandfogedgaarden, Svinkløv pr. Fjerritslev.
Alice F. Lauritsen, Lønstrup.
Christa Laursen, Ørum Skole pr. Bjørnholm.
Gerda Madsen, Bakkegaarden, Tornby.
Ilse Martinsen, Lønstrup Bio, Lønstrup.
Lilly K. Nielsen, Skydebanevej 4, Hjørring.
Ruth Nielsen, Nyborg, Mylund.
Karen Nielsen, Dalgaard, Fjelsted pr. Sindal.
Gudrun Nielsen, Bilholm pr. Østervraa.
Else Ribergaard Nielsen, Vinding pr. Vejle.
Osa Holm Nielsen, Jerslev J.
Margit Olesen, Poulstrup pr. Vraa.
Ingeborg Olesen, Lundager, Bøvlingbjerg.
Anna Grethe Poulsen, Flyvbjerg pr. Jerslev J.
Tove Ruth, GI. Skagen pr. Højen.
Lisbeth Leth Svendsen, Hammerdam, Grindsted pr. Sulsted.
Grethe Gaarn Svendsen, Sulsted.
Else E. Sørensen, Haabet, Tolne.
Poula Thomsen, Bratten, Jerup.
Ida M. Vestergaard, Bagterp pr. Hjørring.

Paa Grund af den tyske Beslaglæggelse i Foraaret og 
Forsommeren blev der kun Mulighed for en 3 Maaneders 
Sommerskole med et mindre Elevantal.

Fra stud. mag. Helmer Duelund Nielsen, Elev 1940 
—41, modtog vi en Artikel »Fange i Frøslev«, og fra Po= 
litibetjent K. E. Nielsen, Elev 1929—30, en Artikel om 
Oplevelser i tyske Koncentrationslejre. Vi havde glædet 
os til at bringe Aarbogens Læsere disse udmærkede Be« 
retninger, men desværre er Papiret sluppet op for denne 
Gang, saa vi paa nuværende Tidspunkt ikke kan skaffe 
Plads til mere Stof i denne Aarbog.



Elevforeningens og Vennekredsens Regnskab for 1944—45.
Indtægt. Udgift.

Kassebeholdning fra forrige Aar.................. Kr. 1.460,74 Aarbog 1944 med Klicheer, Indbinding og
Indvundne Renter.......................................... s 18,29 Tryksagskonvolutter..................................... Kr. 2.139,34
Solgt Frimærker................................................ « 17,68 Udbetalt Elevunderstøttelse............................ s 500,00
Medlemsbidrag................................................. s 4.275,90 Fotograferinger til Aarbogen......................... s 31,00

Honorar til Elevmødctaler............................. s 25,00
Maleri af Fru Anna Nielsen.......................... s 400,00
Fragt, Telegram, Gave m. m........................... s 66,15
Annoncer til Elevmødet................................. s 70,37
Frimærker, Girokort, Girogebyr.................... s 714,52
Kassebeholdning ved Aarets Slutning......... s 1.826,23

Balance. . . . Kr. 5.772,61 Balance. . . . Kr. 5.772,61

Regnskabet afsluttet den 1. Juli 1945.
Arne Nielsen.

Regnskabet er Dags Dato revideret, Bøger og Bilag er efterset.
Der er intet fundet at bemærke. Kassebeholdningen er til Stede.

Halvorsminde, den 5. Juli 1945.
Knud Vejen. Ejvind Skrubbeltrang.
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